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Nr. 24 (32) Esmaspäeval, 27. veebruaril 1939 Tinast lehte 6 'ehek.

Käsitöösturite kongress Tallinnas

Lähemal ajal oodata reforme tööaegades

Eile peeti Tallinnas üleriiklikku kästtööSturite
kongreSst, millest üle maa wSttis osa 250 saadi
fut. KongreSfil wiibifid ka pääminiSter Eenpalu,
majandusminister Sepp ja propagandaminister
Oidermaa. PSSminiSter tõi tervitust vabariigi
valitsuse poolt ja mainis oma kSneS, et töö tuled
meil jälle au stSfe feadida. Wadariigi valitsus
tegeleb praegu tõöküsimustega ja teokstlolewad
uuendused riivavad oluliselt käsi- ja wäiketöös
tust. PSSminiSter rõhutas, et meil on senised sea
dused kohati tSStamist pidurdanud, kuna maksad
S-tunniline tööpäev. Kuid töölised eriti mõnedel
aladel tahakstd meeleldi teha ületunde. Mehanl
seeritud töö juures ei wõi lubada Ae 8 tunni tööd
teha, kuid mõnedel aladel, näiteks ehitustöös,
wõikS lubada teha tööd 10 tundi.

Edast Peeti rida erialasse puutuvaid referaate

ning wõeti elavalt sõna. Muuseas sotsiaalminis
teeriumi töökaitse ja sotfiaalkindluStuse direktor
Sonin tähendas, et sotfiaalminiSteeriumiS on wäl

ja töötatud uue tööaja seaduse eelnõu. SSSI luba
takse teha ületöötunde, kuid 50 protsenti kõrgema

palgaga kui tawaliselt makstakse töö eest. Hooajal

lubatakse ületöötunde teha piiramata armul.

Wõeti maStu rida resolutsioone. Muide pool
dati üksmeelselt vabadusmonumendi püstitamise
mõtet ja korraldati kohe omavaheline korjandus
waStawa fondi hSäks. See tõi stsse 85 ikooni.
Edast tunnistati tarvilikuks tervikliku kutfekaitse
elluviimine; maksuameti suhtes avaldati arva
mist, et stin tuleks täpsemalt määritleda käsitöös -

turite maksustamise aluseid jne.^

Malevõit Läti üle

Eile lõppeS Riias male-maawõistluS EeSti ja
LSti vahel. See lõppes EeSti võiduga 10,5:5,5.
Teises voorus et mänginud kaasa viljandlane
Raed. tcB haigeStuS grippi, kuid ka fee ring või
det' lätlast 4,5:3,5. Keres võitis Petrovst teist
korda, -Schmidt Raua asemel teisel laual mängides

võitis ApSniekst. Türn ja Sapperg tegid viigi,
Remmelgas võitis, kuna Friedemann ja Sepp
kaotasid. Willard mängis viigi.

Eesti malemveskond sõidab Riiast edasi Kauna
sesse, et võistelda sääl Leeduga. Kaasa ei sõida
Friedemann. Kui Raud paraned, sõidab ta kaasa.
Eile oligi Raua tervis juda parem.

Läti välisminister Viljandis
Laupäeva õhtupoolikul kell 4 saabus Viljan

disse Läti välisminister W. MunterS koos saatja
tega. Külalist tervitas raekoja juureS linnapää
A. Maramaa. Pärast seda fiirduS minister lühi
teseks ajaks raekotta, kus ta kirjutas oma nime
külalisraamatusse. Sellele järgnes lühike tutvu
miskäik linnas. TeatavaSti kuulus W. MunterS
Wabadusfõja ajal meie wägede koosseisu, teenideS

tol ajal noorema ohvitserina muuseas ka Wiljan
diS. Rüüd külastaski ta neid kohti, kuS ta hulk
aaStatd tagust viibinud. Muu hulgas käi» ta ka
linna naiskutsekooli hoones, kus sõja ajal afetseS
ohvitseride kastino. Kell 6 õhtul paluti külaline
linna estndnSlokaali, kuS oli kaetud kohwllaud.
Sellest koosviibimisest võtsid veel osa maavanem
M. Hansen, sõjaringkonna ülem kol. Kursk, kol.-ttn.
Wiru, maleva päälik kol.-ltn. Raudmäe j. t. Läti
välisminister lahkus Wiljandist kella 9 paigu õhtul
alustades teekonda Ruhja suunas.

paavst valitakse ülehomme
Kolmapäeval toimud Watikani palees konk

laav uue paavsti valimiseks. Konklaawi ajakS
suletakse umdeS 300 isikut paleeruumideSse, et
eraldada valijaid täieSti muust maailmast. Sel
leks on kloostrilise lihtsusega sisustatud 62 kongi.
Walimised keStawad vähemalt neli päeva. Ar
vatakfe, et ei pääseta mööda konfliktist liberaalide

ja vanameelsete vahel. Tugev poolehoid on nii
liberaalil kardinal Paeellil kui ka vanameelsel
kardinalil Lavitranol, keS on Palermo pääpiiSkop.
Ent kõik oletused võivad osutuda valeks ja valik
võib langeda mõnele vähemtuntud kardinalile.

Hiina ei ole kommunistlik
TshunMngi vikaarõpetaja on seletanud Ha

vast esindajale, et ei vasta tõele väited, nagu oleks

kogn Hiina kommunistlik. Kõneleja on Hiinas ela
nnd 28 aastat ja võid kinnitada, et Hiina muut
matud traditsioonid ja kombed ei lase Hiinat mun
tuda kommunistlikuks. Küll on Hiinas komm»-
«istlik erakond, mis aga haarab õige väikese osa
Hiina rahvast.

Metsast leiti mehe laip
Sonda lähedalt Jrmastu asunduse metsast

leiti neil päevil mehe laip, mis pikemat aega seis
«ud lume all ja nüüd välja sulanud. Laibas tunti
ära asunduse elanik A. Boom, 60 aaAat vana.
Mees oli paar kuud tagasi läinud kerges riieteS
metsa'meeltesegaduse tagajärjel. Ta jäi kadunuks.
Nähtavasti ta külmas metsas surnuks.

SM NnriHlaiMiM Katari*

Budapestist teatatakse, et Ungari rahwuSsot
fialistliku erakonna laialisaatmise järellainetusena
on vangistatud mitusada istkvt. 47 juhtivamat
rahwussotfialisti, nende hvlgaS 1 prosessor, aja
kirjanikke, reservohvitsere jne. on saadetud koon
duslaagrisfe, kuhu nad mõistetud 2 aastaks.

Laupäeval vangistatud isikute arv on tõus
nud 300-ni. Paljud on pärast ülekuulamist va
bastatud, kuid neile on tehtud tõsine hoiatuS. Po
litsei kätte on langenud palju kihutuSkirjandust ja

tohutul hulgal salajasi materjale palju isegi
väga salajast dokumente. Rende uurimisega on
võimud alustanud.

Kahepoolne lepe praha ja Berliini
vahel

Prahast teatatakse, et Tshehho'Slovakkia pää

mwiSter ja Saksa vähemusrahvuste juhi E.
Knndti vahel sõlmiti lepe, mille järele on Tshehho-
Slovattias elawad sakslased vabastatud sõjaväe
teenistusest Tshehho-Slovakkia armees.

Analoogiline kokkulepe on sõlmitud ka Berlii
nis: selle leppe järele on vabastatud käik Saksa
maal elawad Tshehho-SlowaMa alamad sõjaväe
teenistusest Saksa armees.

Kõrgemaid teenetemärke
ministritele

Watariigi aastapäeva puhul annetati vaba
riigi presidendi K. P ä t s i poolt teenetemärke pak
judele tuntud avalikueln tegelastele ja stlmapaist
watelv töömeestele kõikidel aladel.

Pääminister K. Eenp a l« sai tnnnnStnsekS
silmapaistvate riiklikkude teenete eest Riigivapi
1. klassi teenetemärgi kooS suurpaelaga.

Majandusminister L. Gepp ja siseminister
R. Meer maa said Walgetähe teenetemärgid.

Prahas lõhkes pomm
Prahast teatatakse, et eile keskpäeval lõhkes

sääl, südalinnas, pomm. Pommi panid lõhkema
arvatavasti fashistid sellepärast, et nende esinda
jat kindral Gedjat ei kntsntnd valitsusse.

UfN lahkab liin!

Pariisi eilsed lehed tõid suurte päälkirjade all
teateid, et vabariikliku Hispaania president Azana

ja pääminiSter Negrin lahkuvad oma kohtadelt
lähemal ajal. Del Baho Pariisis olevatki teinud
presidendile teatavaks vabariikliku valitsuse
peatse lahkumise. Del Baho ise jäävat elama
Belgiasse, Azana, Negrin ja teised valitsuse liik
med aga Mehhikosse.

Täiendavalt teatati eile õhtul Pariisist, et
Azana lahkumist presidendi kohalt võib oodata

täna. ühtlast avaldab ta oma
lahkumise kohta.

Londonist teatatakse, et säälsed anglikaani ki

riku juhid on'saatnud välisminister lord Hali
faxile kirja, milles nõuavad, et Franco valitsuse
de jure tunnustamisel nõutakse amnestiat kõigile
Poliitilistele vangidele Hispaanias. Sellele kir
jale on alla kirjutanud"mitu piiskoppi.

Hispaanlased kardavad kättemaksu
Pariisist teatatakse: Hispaania välisminister

del Baho fondoerib Pariifis pinda isikuile, kes kät
temaks» kartusel pcatvad põgenema wabariiklikust

Hispaaniast. Sääraseid isikuid arwatakse olewat
10.000 ümber. Nad tahawad põgeneda Prantsus
maale. Del Batzo tahab esimesel wõimalusel uuesti

sõita tagasi Madridi.
Genfist teatatakse, et vabariikliku Hispaania

alalised esindajad Rahvasteliidu juures sõitsid
Pariisi.

Burgose walitfnfe on tunnistanud de jure ka
Venezuela valitsus.

Advokaadid olid üle riigi koos
Eile peeti Tallinnas Üleriiklikku vannutatud

advokaatide ja nende abide koosolekut, kus muide

tuli valimisele uus wannutatud adwokaatide nõu
kogu. Wiimasesse waliti kõik endised liikmed
tagasi.

Pikemaid kõnelusi oli adwokaatide toetusfondi

asutamise küsimuse ümber. Muide otsustati ka
asutada penfionikassa, kust maksetakse toetust ad

wokaatidele inwaliidsuse korral ja nende surma
puhul pensioni perekonnaliikmetele. Fondi mää
rati 4855 krooni. Edaspidi selle fondi juure mää
ratakse kõik trahwisummad, mis määratud adwo
kaatide nõukogu Poolt ja pooldati ka pensionikassa
liikmemaksu sisseseadmist.

Poola kaevurid lahkuvad Kiviõlist
Kiwiõlist kuuldub, et neil päewil lähemad säält

kodumaale tagasi 11 poolakat kaewurat. Poolast
toodi omal ajal KiwiõliSse 860 kaewurit, nüüd on
nendest järele jäänud 80. See tõendab, et poola
kätest meie kaewandustesse ei saa püflwat tööjõudu,

nagu algul loodeti.

Kokn ajakirjanikku Itaaliast välja
Roomast teatatakse, et Itaalia walitsuS on

teinud otsuse, millega mõistetakse Itaaliast wälja
saatmisele „TemPsi" kirjasaatja Paul Centizon,

„Re«e Zürcher Zeitungi" kirjasaatja Hodel ja
mitme Helweetsia ajalehe kirjasaatja Pedrazzini.
Kõik kolm peawad lahkuma Itaaliast 5. märtsiks.
Teadaandes ei öelda, mis motiiwidel need kolm
ajakirjanikku wäljafaatmisele on mõistetud.

Kaevude järelevaatus Viljandis
Linnaarst dr. A. Merend on teostanud wiimas

tel päewadel rea kaewude järelwaatnst uuelinna
osas ja KiwiStikuS. ühtlast on selgitatud waStawa
nurimuse kaudu wee kõlwulßust kaewudes. Järel.
Maatuse tulemused selgnwad kunldawasti homsekS.

Franco lepe Prantsusmaaga
Burgosest kuuldub, et Prantsuse esindaja

Franco juures senator Berard on saawutanud
kokkuleppe Francoga, mille järele suhted Prantsus

maa ja Franco-Hispaania wahel seatakse jalule.
Prantsusmaa annab Hispaaniale tagasi Hispaa
nia Panga kulla ja hõbeda tagawarad, Franco
wabastab jälle kõik laewad, mis interneeritud
Prantsuse wetes. Ka saadetakse Prantsusmaalt
Hispaaniasse tagasi esimeses järjekorras 40.000
sõjapögenikku. Posti ja telegraafiühenduS mölemi
riigi wahel seatakse jälle jalule.

Oopium Milanos ja Triestis
Milanost teatatakse, et sääl awastati suur oo>

piumi ja teiste narkootiliste ainetega salakaubitse

jate jõuk. Triestis üksinda on kätte saadud 50 li*
logrammi oopiumi. 20 isikut on wangiStatud.

Hiina provints Vene valduses?
Hiina prowints Sinkiang olewat Tokio and»

meil nüüd täieliselt Nõukogude wõimu all. AmbeS

10.000 Nõukogude Liidu sõdurit wiibiwat pro
ttintsis. Urnmtshis ja Hanas olewat Nõukogude
mehhaniseeritud üksusi küttidebrigaade. Palju
des linnades olewat awatud Nõukogude konsulaa»
did.

Soome A võitis Eesti B
Eile peeti Helsingis EeSti B tSStemeeskonna ja

Soome A tõstemeeSkonna wahelist tõstewõistlust»
Selle wõitstd soomlased 3:2.

Praha keskparlament laiali?
Eilsed Bratislawa lehed toomad teate, et lähe*

mal ajal on oodata Praha keskparlamendi laiali*
minemist.

Hinnanoteeringutel
Peekonsigade hindadeks on noteeritud 27,

weebruarift kuni 6. märtsini 1. sort 90, 85
ja 81 snt. kg, 2. sort 85. 81 ja 77 snt kg.
8. sort 79, 75 ja 74 snt kg, 4. sort siseturu
hinnad.

Elussigade hindadeks noteeriti 61 ja 67 snt. kg
raskuse järgi.

Kanamunade hindade noteerimise komisjoni
koosolekul 25. tveebruaril noteeriti eksportmunade
hinnaks 125 senti kg franko kogumispunkt ja sise-.
turu munade hinnaks 120 senti kg franko kogumis*

punkt. Tendents langew.

Valguse vilgutaja viimaks leitud
Juba üle kuu o]a on linnas õige laialdastes

rajoonides nuhtluseks elektritvalgustuse tugew
wirtvendamine. Eriti halb on asi hilisematel õhtu-,

tundidel, mil elekter wõngub nii ägedalt, et teeh
silmad haigeks. Linnatvalitsusse hakkas tulema
kaebusi walgustusivoolu tartvitajatelt. Elektri
tvõrgu ametnikud otsisid riket hoolega, kuid kuskilt
ei leitud midagi, mille arwele oleks wõidud kir
jutada tvalguse wilkumist. Kontrolliti moororid
tööstustes jne., kuid kõik leiti korras olewat. j

Lõppude lõpuks, kui kaebusi hakkas tulema
massiliselt, läks korda awastada seda pahanduse
sünnitajat. Selgus, et ühes suuremas tööstuses
töötaivad õhtuti kuni kella 21-ni ja 22-ni mõned'
masinad, milliste käiwitamiseks tarwitatakse linna
tvoolu, kuna tvabriku oma jõujaam siis seisab. ükS

nendest mootoritest osutuski defektseks ja wilkumise

põhjustajaks.

Kuuldawasti nõuab linnavalitsus tvabriku
juhatuselt wigase masina kordaseadmist.

Utu Belgia pääminister senaator Pieriot.

Mimased teated kõnelevad aga, et Pirlot' va
litsuse seisukoht on kohe lSSnud kõikuma ning et
on oodata jällegi valitsuse kriifi BelgiaS.

Senator Berard,

kelle Prantsuse valitsus komandeeris Burgose

valitsuse juure.

Poolas saksavaenulised meeleavaldused

ÜliSpilased nõuavad, et neid viidagu Danzigi

Varssavist teatatakse: Poola üliõpilaste saksa,
vastased meeleavaldused, mis on võtnud eba-
Harilik» iseloomu, on leidnud poolehoidu Wars
sawi elanikkonna poolt. Meeleavaldused Wars
savis on kestnud mitu tundi. 1936. aastast saa
dik ei ole korraldatud ühtki nii laiaulatuslikku
saksavastast meeleavaldust. Meeleavalduste ajal
on kostnud hüüdeid lähenemiSpoliitika vastu Sak
samaaga. üks üliõpilane seletas meeleavaldusel
peetud kõnes muuseas, et Poola koolinoorsugu on
valmis mundrit kandma ja täitma oma ülesannet.

Saksg saatkonna ees korraldatud meeleavaldusel
on kostnud hüüded, nagu „Maha Saksamaa, maha
Saksa hegemoonia Euroopas!" Hiljem meeleaval
dajad on hüüdnud marssal Smigly-Rudzy rest»
dentsi ees: „Marssal, vii meid Danzigi". Poola
ajalehtedele on antud valjud juhatused mitte mi
dagi avaldada nende meeleavalduste kohta. Mit
mcd lehed on konfiskeeritud. Saksa ringkonnad
Warssawis on väga tagasihoidlikud.

Nagu Krakovist teatatakse, on sääl, samuti kui
Poznanis ja Warssawis, tekkinud saksavastaseid
meeleavaldust. Pärast koosolekut Krakowi ülikoo
lis hulk üliõpilast läks saksavastaste hüüetega

Saksa üliõpilaste ühingu maja juure, kuhu nad
wägiwaldselt fisse tungisid. 12 Saksa üliõpilast
peksti nuiadega, üks Saksa üliõpilane sai ras
kesti ja teine kergemini wigastada.

Poznani üliõpilaste organisatsioonid on kor«
raldanud ägeda meeleawalduse Saksamaa umstu,
kusjuures on wastu wõetud resolutsioon, milles
nõutakse Saksa koolide sulgemist Poolas, kuna
Saksa koolide arw Poolas on suurem Poola koo»
lide armust Saksamaal. Teises resolutsioonis sele--
tatakse, et Poola üliõpilased on otsustanud takis
tada kõigi wõimalike abinõudega Saksa üliõpilaste

pääsemist ülikooli.

Lwowi lähedal on olnud lööming Ukraina
talupoegade ja Poola poolsõjawaelise organifat
siooni „Strzeleci" liikmete mahel. Seejuures on
saanud neli poolakat raskesti haawata. Kaks uk
rainlast on wangistatud.

Praegu wiidib Warssawis Itaalia wälismi
nister krahw Ciano. Nagu aga kunlda, temg kü»
laskäik sääl erilist waimustust ei arata ja Poola
wälisminister Beck olewat tähendanud, et tema
teljepoliitikat ei poolda.

Uus Briti 35.000-tonninc lahinglaev, mille neil päevil Briti kuningas laskis Nevcastles vette.

Palvepõeva tõtta

ilmub ..Sakala"

järgmine number

homme hommikul

harilikul aial
i Av rns^l

Ilmus jutusõpradele kuukiri

..KIRILIND" nr. 2
Sisus palju kriminaal- ja armastusjutte, põne
vuslugusid, humoreske, nalju ning naljapilte,
põnev järgnev romaan jne. Ajusportlastele
2 Ihk. päämurdmist Ohtralt värvitrükis pilte.
Käepärane kaust tore kaas.

100 lk. N 25 siit.
Tellides saate 2 nr* tasuta!

Aastaks maksab „KIRILIND" kr. 2,50, pool
aastaks kr. 1,30, kolmeks kuuks 75 senti,
Tellida saate igast postiasutisest.

Mitte viieks minutiks vaadata.
mmmm vaid mitmeks päevaks lugeda. *    



Talupidajad, rohkem rõhku

metsarajamisele!

On jnba aeg metsaseemne ja istutamismaterjali tellimiseks

Juba kordnvalt on ajakirjanduses ja ava
liktuse ees juttu olnud metfaplnna ja puidutaga
vara vähenemisest. Peab ütlema, et need jutud
pShjenewad tõeoludele, miS ähvardavad tulemi»
k«S kaasa tuua suure metsamaterjalide puuduse.
SuuremaS jaos Euroopa riikides esineb praegu
metfamajapidamiseS ülekasutus raiutakse roh»
kem kui mets juurde kaSwab. Ka Eestis on seni
kestnud pidewalt metsapinna ja tagavara vähe
nemine, nii riigi- kui ka erametsas. Riigimetsas
põhjustas metsapinna vähenemise päämiselt
metsamaade planeerimine, miS aastat kümme ta
gafi eriti laialt esines. Rüüd on juba riigimetsa
piirid enam-vähem kindlaks määratud ja loode
tawasti suuremaid planeerimist enam ette ei tule,

millega on Piir pandud riigimetsa pindalalisele
vähenemisele. Metsapinna vähenemisega käis loo

muliknlt kaasas tagavara vähenemine. Taga
vara vähenemisele mõjus kaasa ka ülenormi ka
suStuS, mis toimus mõnel aastal osa järgnevate
aastate lankide etteraiumisega ja normaalsest suu

remate lankide raiumisega. Käesolevast aastast
pääle on riigimetsas ka tagavara vähenemisele
piir pandud ja raiutakse ainult metsa tegeliku
juurdekasvu piirides. Kui on tarvidus loodus
liste tegurite või metsakahjurite mõjul kasvujõue
tuks muutunud metsa likvideerida, püütakse teha

seda aasta lõppkasutuse arvel.
Kuigi võime loota, et edaspidi meie riigimet

sas Puidutagawara jääb enam-vähem konStant
fels, ei saa veel praegu seda öelda meie talumet
sade kohta. Talumetsade pindala ja tagavara wä
heneb praegu veel järjekindlalt, mis edaSpidi tõo
tab kaasa tuua talude majapidamistesse teatud
raskust. Kui meie iseseisvuse estmesel aastaküm
nel puudvS taluomanikkudel nõuanne oma metsa
majapidamise juhtimise kohta, fiis on sellega va
bandatav ka tolleaegne laastav raiumine talu
metsades. Aastat kümme tagast asutati aga igasse

maakonda metsaühing, kuhu etteotsa koondustd
kohapäälsed metsaametniknd ja teadlikumad Põllu

mehed. Metsaühingud seadstd oma sthiks talu
metsanduse edendamise ja kaitsmise. Lisaks metsa

ühingutele saeti Põllutöökoja poolt paari aaSta
eest ametisse kuus metsanduskonsulenti, kes met
saadusse puutuvates küstmustes nõu ja juhatuse
andmisega talnpidajaile abikS. Kuid ka nõuanne
ja selgitustöö ei taha kuigi häid tagajärgi anda.
Kas on stis tõesti veel osal talupidajatel vaade
metsa pääle kui lõpmata loodusvara pääle, mis
kunagi otsa ei saa ja mille asutamisega ainult lõbu
pärast wõib tegemist teha!

Sama tarwilik, kui talule on põlluwilja- ja
heinakaswatus, niisama tarwilik on talus ka
metsakaSwatamine ;sama suur tähtsus kui põllu
wiljal ja heintel on talupidamises loomatoiduna,
on metsal taluhoonete ehitus- ja küttematerjalina.
Suurel hulgal läheb puitu arenema tööstuse tar
wete rahuldamiseks mastnaosadets, kaewandus
tes tugipuudeks, mööbliks jne. Ka ehitusteks on
ja jääb Puu üheks sobiwamaks materjaliks. Nii on
igale selge, et metsa tähtsus edaspidi aina kaswab

ja tema wähenemine toob kindlasti kaasa metsa
wäärtuse tõusu. Sellest tingituna on küllalt põh
just wõtta rewideerimifele waadet metsale kui põ
lisele looduswarale ja tuleb käed külge panna uue
metsa rajamise tööle, kui hoolitsetakse k« järeltule
wate põlwede hääolu eest.

Arwesse wöites. et riigimetsade aastane kasu
tnsnorm kujuneb nüüdsest püüle wühemakS kui
seni, tuleb talupidajail oma metsamajapidamine

nii korraldada, et saaks igal aastal omMest tar
vilisel hulgal majapidamises kütte, ja tarbepuid,
kuna riigimetsast materjali saamine wõib muutuda

küfitavakS. SellÄS tule» väiksematel metsaoma
nikkudel loobuda korraga suurematest raiumistest

ja müükidest.

Et tulevikus kindlustada oma metsast igaaaS

tast majapidamises tarvisminevat normi, tuleb
Püüda wähetootvate heina- ja karjamaade arvel
metsapinda suurendada ja kõik seni metsaStamata

jäänud raiestikud metsastada. Praegu on käimaS
hoogsalt uudismaade ülesharimine, miS talu põl
lumajapidamife seisukohalt tervitatav, kuid miS
talu metsapinda vähendab, kuna ka osa metsa
maad võetakse uudismaana harimisele. On õige,
et hääl maal tasub end põllukultuur paremini kui
metS, kuid kui on tegemist viletsama maapinnaga,
stis muutub küsitavaks, kaS tasub metsapinna ar

wel uudismaad harida. WiletS maapind kerge
liivamaa ei anna põllu all mingit tulu, kuna sellel
maal veel mänd küllalt hästi suudab kaSvada.

Metsakülvini ja istutamiseni on küll veel
paar kuud aega, kuid stiski tuleb juba selgusele
jõuda, missuguseid alasid ja kui suurel määral tä
nawu kevadel metsastada. Tuleb aegsasti selgi
tada, kui palj«'ja missugust seemet või missugu

seid taimi tarvis. Talupidajad, keS soovivad
käesoleva aasta kevadel oma mail metsamistöid

teostada, registreerigu end kuni lv. märtstni li
gema metsaühingu usaldusmehe või metsandus
konsulendi juures, ühtlast tuleb teatada, kui palju
seemet ja taimi ühest kui teisest liigist soovitakse.

AegsaSti registreerimine on sellepärast tarvilik, et
selgitada seemne ja taimede saamise ja tööde läbi

viimise võimalust.

Talnpidajaile tullakse seemne ja taimede mu
retsemisega kõigiti vastu. Nii antakse neile talu
meestele, kellel metsamaad alla IV ha, kuni 2 kg.
männiseemet.või S kg. kuuseseemet tasuta, samuti

antakse tasuta kuni 3VOV männi- või kuusetaime.

Lisaks sellele on tasuta nõuanne ja külvi- ning
istutamistööde juhtimine. Metsarajamise levi
miselo kaasaaitamiseks makstakse talnpidajaile
veel preemiat Kr. Iv.— kuni 15. ühe ha kunst
likult metsastatud maa-ala kohta. Samuti on
metsakultuurid kuni 3v-aasta vanuseni maa
maksust ja naturaalkohustustest vabad. Selleks
tuleb talupidajal esttada metsaülema või metsan
dnskonsulendi poolt õigeks tunnistatud plaan
põllutöõministeeriumi katastriametile.

Nagu näha, et tohiks metsarajamine talupida
jaile rahalisi raskusi sünnitada, kuna on olemas

terwe rida soodustusi. Tarwis on ainult hääd
tahet ja julget päälehakkamist ning warsti on ka
talumetsade wähenemisele Piir pandud. Alasid
metsa jaoks leiduv suuremal wöi wähemal määral
igas talus kas mäekingud, Põldude wahelised
nõlwakud, koplid jne.

Oleks wäga soowitaw, kui kõik põllumehed, keS

metsafeemet wöi taimi foowiwad, sellest eelpool
nimetatud tähtajaks teataks. Kuna seemnete, eriti
aga taimede tagawarad on piiratud, wõib juhtuda,

et hilisemate tellijate soowe ott raske täita. Metsa

ühingu usaldusmehed asuwad päämiselt riigimetS
kandades. Samuti wötawad seemne ja taimede
tellimist wast» maatulunduskonsulendid ja met
sanduskonsulent; wiimase asukoht on Wiljandi
maawalitsuses.

K. Kulbin,
metsanduSkonsulent.

„Tulevik" võitis jäähokis 3:1

Selgus Viljandi parim jäähokimeeskond* Oma võidu saavutas >,Tule
vik" mängu teisel kolmandikajal

Eile toimus spordiühing , .Sakala" liuväljal
maagümnaasiumi pargis jäähokivõistlus spordiselts

„Tuleviku" ja Viljandi Jalgpalli Klubi vabel, mis
sula tõttu mitmel korral oli edasi lükatud. Kuigi ka
eile jää polnud kaugeltki hää, oli võimalik võistlust
siiski läbi viia. Mängu, mille vastu valitses suur
huvi, võitis „Tulevik", saavutades võiduskooriks
3:1. Esimene kolmandikaeg mängust lõppes ilma
väravateta, teisel lõi „Tulevi'k" järgimööda kaks
Väravat, kuna viimasel kolmandikajal saavutasid
meeskonnad ühe värava. Seda mängu võis võtta
kui võistlust Viljandi parima jäähokimeeskonna
nimele, sest mõlemad vastased teatavasti võitsid

mõni aeg tagasi kolmandat Viljandi jäähokimees
konda spordiühing ..Sakalat". Et mitteametliku
Viljandi meistri tiitli saavutas „Tulevik", see oli
üllatuseks seetõttu, et ..Tulevik" koostas oma jää
hoki võistlusmeeskonna hiljem, kui teised seltsid ja
see meeskond on ka kõige vähem harjutusi pida
nud. Võidukasse meeskonda kuulusid väravas
Heinmäe, kaitses Schults ja Rebane, ühes edurivis
Peterson, Lenk ja Kõressar ning teises Lill Gross
ja Osoling.

, .Tuleviku" meeskonna vastu esines Jalgpalli
Klubi järgmises koosseisus väravas Tõrv, kait
ses Kaup ja Pille, ning kahes edurivis ühes
Andresson, Mandre ja Tambet ning teises Ilves,
Nelivald ja Juhansoo. Mäng nende kahe parima
meeskonna vahel algas väga kiire tempoga.

Teine kolmandikaeg mängust ei olnud enam nii

tugevatempoline kui esimene. Suurem osa mängi
jaid olid esimese kolmandiku kiirest tempost väsi
nud ja ka jää oli muutunud halvaks, kus ketas enam

hästi libiseda ei saanud. Tuli ette rohkem trügi
mist, kuid korralikku mängu ja vigade pärast saatis

vahekohtunik Pruuli mängijaid korduvalt väljalt

ära. Kolmandikaja 8. minutil tegid kaks Klubi
mängijat korraga vea ja neil tuli mängult kaheks
minutiks ära minna. See oli soodne olukord ..Tu
levikule" ja mida sääljuures tõsiselt karta võis, see

ka sündis. Nimelt saavutas Peterson kohe, kui
Klubi jäi nelja mängijaga, teravast läbimurdest 1:0

ja pääle ketta lahtilöömist Rebane juba 2:0 ..Tule
viku" kasuks. Klubi neljal mehel oli võimatu olla
edukas ..Tuleviku" kuue mehe vastu. Kahest vä
ravast tiivustatuna, hoidis ..Tulevik" mängus init
siatiivi kogu kolmandikaja täielikult oma käes.

Viimane kolmandikaeg ei toonud mängu muu
datust. ..Tuleviku" ülekaal püsis ja 7. min. tegi
Peterson ..Tuleviku" kasuks juba kolmanda vära
va. See aina tõstis ..Tuleviku" edurivi hoogu ja
Klubi värav oli kogu aeg pidevalt hädaohus. Klubi
püüdis teha, mis võis, et kaotusseisu vähendada ja

minut enne mängu lõppu õnnestuski Mandril viia
tagajärg 3:1 pääle.

Uusi raamatuid

Ilmus «LOOMING" nr. 2 veebruar 1939. a.
Sisu: A. Jakobson: Viimne mohikaanlane. (Jutus*
tus.) V. Adams: Eloog õhtusöögile, Jumalik plika.
(Luuletused.) B. Kangro: K. A. Hindrey ja nõiad.
E. Hiir: Homsesse, Külm. (Luuletused.) A. Aspel:
Möödunud sügis prantsuse kirjanduses. G. Fröding:
Kõrgeaulik Växjö piiskop, Luuletaja Wennerbom,
Dolores di Colibrados; Tõlk. A. Oras. (Luuletu
sed.) A. Annist: Soome uudiseid 1937/38. H. Adam
son: Kuusik, Ad astra. (Luuletused.) L. Silber
stein: Karel Capek. J. Kärner: A. Adson näitekir
janikuna. H. Paukson: A. Adson luuletajana. J. Sü
tiste: Reast väljas. (Luuletused.) B. Kangro: Eesti
romaan 1938. Ringvaade. Arvustus: H. Hint: R.
Sirge Häbi südames. L. Krigul: O. Lutsu Sügis.
A. Sang: Eesti rahvarõivad. E. Normann: Vana
Kannel 111. Estica. A. O. Eesti luule antaloogia
inglise keeles. Varia.

A, Laast KEISER JOSEPH 11. Suurmeeste
Elulood nr. 47. 168 lk. Hind 1 kr. 50 s.» köites
2 kr. Eesti Kirjanduse Selts, Tartu, 1938.

Väga tähtis ajajärk Euroopas on valgustus
ajastu ja isevalitsejate hulgas on eriti väljapaist
vad kolm: Friedrich 11, Katariina II ja Johseph Q«
Viimane on nendest kõige puhtakujulisem valgus
tusajastu monarh ja isikuna mitmeti väga huvitav.
Ühtlasi pakub raamat ülevaate endisest Austria
riigist: tema tekkimistingimustest, tema suurest
osast Euroopa riikide peres ja Euroopa heitlustest
XVIII sajandi lõpul, millal kombineeriti võimu
meeste vahel rahvaste ja maadega nagu tänapäe
valgi.

Eesti ajaloo suurpäev

Noored olid esimesteks iseseisvuse eest võitlusse astujaiks. Rahva üldhuvi on tähtsam kui miski muu

PEAMINISTER K. EENPALU JA MINISTER A. OIDERMAA KÕNED

Eesti Wabariigi 21. aastapäewa eelõhtul,
23. weetruaril korraldasid Tallinna noorsoo-orga
nisatfioonid «Estonias" aktuse. miS oli kokku tõm

manud palju noori ja noorte sõpru. Aktusel kõne
leS noortele Peaminister K. Ee « palu.

Samal õhtul korraldasid Isamaaliidu Tal
linna osakonna sega- ja meeskoor kontserdi, mille

pidulik katva oli seotud Eesti Wabariigi aasta
päewa ning president K. Pätsi sünnipaewa tähis

tamisega. Peokõne pidas minister A. Oid e r
maa.

Peaminister K. Eenpalu, keda kõnetooli astu
des owatsioonidega tetwitati, ütles oma kõnes:

„Minu armastatud noored sõbrad! Tulin
täna pealinna noorte sekka, et teie kaudu kõigile
neile, kel ei olnud wõimalüsi meie tänasele õhtu
poolsele kooswiibimiseke tulla, soowida südamest

õnne meie riigi sünnipäewal. Kui meie õnne soo
wime oma lähematele nende isiklikkudel tähtpäe
ivadel, siis seda enam peame tegema oma riigi
kestwuse tähtsaimal mälestamispäewal, sest riik
on ju meile koduks, ta on õigemini selleks korral
duseks, mis meile kodu annab. .Ja kui meil on
nüüd toime tulnud 21 aasta järele oma riiki näha
sellises korras, nagu ta praegu on ja nimelt selli
ses korras, milles teie kõik wõite wabalt õppida ja
kaswada, endid ette tvalmistada oma tulewasele
elule, siis seda rohkem on meil põhjust sünnipaewa

puhul öelda oma korraldatud kodule, nii nagu ta
meil 21 aasta kestel on kujunenud, seda kõige pa
remat, mis meil igalühel on südamel.

Aga meie ei saa jätta meelde tuletamata, kui
das see kõik oli neil aegadel, mil seisime riigi asu
tamise hälli juures, sest ega siis ei olnud kõik kau
geltki nii, nagu see on praegu. Selles meelde
tuletamises peame tänu- ja lugupidamissõnu üt
lema oma wanematele, kes neil aegadel olid hästi
nooremad, samuti oma eelkäijatele, tollekordsetele

noortele, kes wahepeal on sirgunud täismeesteks
ja -naisteks.

Neil wõitlusaegadel riigi asutamise PSewil
nad olid uuzbes samasugused noored, nagu
teke täna siin.

Need tookordsed noored teie eelkäijatena olid siis
juba kutsutud korra tegemisele ja loomisele, weel

rohkem nad olid kutsutud riigi asutamise wõit
lusele!

Teie silmad ei ole meie riigi asutamispäewa
näinud. Aga meil, kes meie siin juba ealised ole
me, meil on see kõik nii selgelt meeles. Ajad olid
siis segased ja mõtted, mis ringi käisid, olid sega
sed mõtted. Kogu meie ühiselu ja kord, samuti ka
kõrk tookordsed õpetamised ja õpetused olid üksteise

wastu köitvad. Omstinad andsid tol ajal pare
matele meie seast wõimaluse tulla korra loomisele

ja korra tegemisele, mis wiimaks lõppes meie riigi
asutamisega. Kolmandast küljest õpetati meile siis

juba lagunemas olewa Wene riigi korra õpetust.
Sellele õpetusele oli jäänud tvähe pooldajaid.

Kui sellised korralagedust toowad õpetused le
tvikut wõtsid, ei olnud meil- neile tvastu panna
oma tüsedat iseteadvuse õpetust, mis oleks olnud

kogu meie rahwa sisemine tveene. Meie ei olnud
weel wõimus kogenud, waid meile oli õpetatud, et
kui sa oled eestlane, siis sa pead olema eestlane ja

et see maa siin on sinu kodumaa. Nii oli meile
õpetatud meie kirjanikkonna kui ka meie wäga
tväiksearwulise teadlaste pere, kui ka meie too
kordse ajakirjanduse poolt. Aga see õpehts ei ol
nud weel meie Eesti oma õpetus, see ei olnud weel
nii waldawaks kuüjnenud, et tema ümber koondu

nult oleks kogu eestlaskond WZinud wälja astyda
Wene wõimu wastu ja öelda: siin meie oleme selle
maa pärisperemehed, kelle käest see wõim kunagi
on ära wõetud l

• Kuid siiski pääle meie hulgalise juhti depere,
kellel Eesti õpetus oli selge ja püha. Eesti õpetu
sele leidus poolehoidjaid meie noortes, kes olid
tviie-, kuue-, seitsme-, kaheksateistkümneaastased,

kes endis wndsid nagu jõudu oletvat, hoolimata
sellest, kas Manad ja wanemad tahawad, et nad on

kutsutud juba teole. Ja nii need noored korralda
sid endid oma Maimus ja jõus ning korraldasid
omi ridu isegi wakeldes üksühega, kas see on õige,
mis meie nüüd teeme, ülekaalu wõttis õpetus, et
see on õige, mis meie teeme. Ja nii noored kor
raldusid Tallinnas, Tartus, Wiljandis, Narmas,
Wõrus ja teistes kohtades selleks, et meel enne
wanemaid

wälja astuda tolle õpetuse kasuks» mida
tundsime EeSti õpetuse nime all.

Kui meil tvabatahtlst wägede wötmine wälja kuu
lutati 1918. a. -lõpul, ei aimud fee mingisuguseid

tagajärgi. Wõibolla ainult 100—150 meest tuli
kokku. Selle kõrwcrl aga noored tvabatahtlikult
korraldasid oma ridu, et esimestena wõtta püssid
kätte ja hiljem sundmobilisatsiooni korras tulnud
täisealistega minna koos rindele.

Minul on wõimalus olnud ühe sellise õpilaste
koondisega osa wõtta sõjategewusest ja wõin see
pärast oma isiklikkude kogemuste põhjal öelda, et

need noored mehed ei kartnud, waid nad

kõik teadsid, mis nad tegid ja et nad et
jooksnud kunagi laiali. -

Täna wõime siin noortele öelda, et nende eel
käijad Eesti riigi loomise algpäewal on olnud esi
mesed korraloojad, on olnud esimesed,

kes meie wõimule andsid aluspinna.
Seda peate kõik teadma I

Nüüd on neist aegadest möödunud 21 aastat ja

meie sammume täie julgusega edasi, isegi julge
malt, kui nii mõnedki meist seda arwata wõvksid.

Meie ei karda, et Eesti wõimu poolest midagi
wõiks juhtuda. Sammume edasi tõsistel paleustel
ja tõsistel ideaalidel. Meie püüdeks on, et meie
kõigepäält tahame hoida oma Eesti wõimu ja
Eesti riiki. See on esimeseks ja kindlaimaks pa
leuseks. Aga meie tahame hoida oma Eesti sugu,
flft kui sugu ei ole riigi aluseks, siis ei ole riigil
ei wõimukindlust ega wõimuühtlust.

Eesti sugu Peab olema hoitud, Eesti sugu
Peab olema kaswatatud,

sest see on meile käsusõnaks antud nende poolt, keS

on käinud enne meid siin Eesti teid ja radu. Är
gem unustagem, et nende paleuste eest on meie
eelkäijad wõidelnud ja kõik need noored, kes inim
põlwi tagasi sajandite kestel enne meid on olnud.
Palju oli siis kaotusi, kuid palju oli kaotusi ka meie
riigi loomise wõitlustes. Ka meie noortest sõpra
dest, keda täna siin tuletasime meelde, on langenud

paljud. Meie kohuseks ühes wanematega, kes oma

lapsi kaotanud ja ühes wanematega, kes kaotanud

oma lähemaid ja kodakondseid, on neid meelde tu
letada siin tulesüütamisega, sest tuli on igawene,
samuti kui rahwa elu ja saatus on igawesed. Tu
lede süttides suuname oma pilgud mälestamises
tagasi oma wabaduswõitluse käikudes langenud
eelkäijaile. (Kaks skauti süütawad lawal leina
tuled, koor laulab wastawat mälestuslaulu, saa
lisolijad tõusewad püsti).

Peaminister jatkas: Täna läheme oma noorte
korraldatud ridades meie riigi esimese kodaniku,
meie riigipää juurde, et teda .terwitada tema
sünnipäewal. Kui Teie täna lähete teda terwi
tama, siis teadke, et kui meie oma riigi lõime,

siis oli tema meie juhiks samuti kui
praegu.

Meie praeguse riigipea, meie wabariigi presidendi
waimu arwele tuleb palju panna, mis meil on ol
nud ja mis meie riigi uuestiloomise käigus on
sündinud. (Kestwad kiiduawaldused).

See waim ei ole jätnud teda maha ka wane
mas eas, waid samasuguse wärskuse ja terawusega

on ta ütlemas ka tänapäew sama, mis temal riigi
asutamisaegadel oli öelda meie rahwale. Kanna
tused on käinud üle tema elutee, aga need kanna
tused ei ole tema elus raugemist sünnitanud, sest

mis armastusest, teotsemise ja loomise tarwidusest

on tehtud oma rahwa wastu, see on ikka üle käinud

kannatustest. Selleks tahab igaüks meist saada,
et oma rahwa elu nii juhtida, selleks maksab ka
end pühendada. Aga igaüks meist ei ole kutsutud
niikaugele jõudma, sest meid on palju. Aga selle
asemel oleme meie küll ja igaüks meist kutsutud
sama kindluse ja innuga ja sama kannatlikkusega
walmistuma ja pühenduma tööle, mis meile kõi
gile on antud teha meie elus. .Ja meile on antud
palju teha! Kui täna lähete meie riigi asutaja ja
praeguse riigipää juurde ja kui waatlete ta halli
pääd, siis sisendage endi tunnet, et selle mehe ea
taga on palju seda, mida meil kõigil peab olema:
kindlat andumust kõigeks, mida oma elus ette wõ
tame. (Kestwad kiiduawaldused).

Meil on elus tarwis eeskujusid. Meil on tar
wis wõtta säält, kus midagi on anda ja midagi on
sääl, kus on püsiwusega, järjekindlusega, täie an
dumusega samm-sammult astutud edasi, et wõetud

elusihti kätte saada!" (Kõne lõppedes puhkesid saa
lis kiiduawaldused. Lauldi hümni).

Minister A. Oidermaa kõne
Meie wabariigi presidendil Konstantin Pätsil

on 68 aastat seljataga, neist ligi 46 aastat Eesti
rahwa teenistuses. Aastaid iseendast koguda ei ole

ju kunst; need tulewad ilma teed küsimata. Tähtis

aga on see, mis järele jääb. Iga aasta on kui
wäikene salto inimese eluS. Meie sünnipäewalapS,

meie Wabarngi President, kellest juttu on, wõit
öelda, et tema saltved, need wäikesed lahtrikesed,

aastapikkused wahemikud tema elus on täis wilja
kat tööd ja tagajärgi! Puht inimlikust seisukohast
waadateS

on Konstantin Pätsi eln rikaS!

Noormehena on ta pääle hakanud wagusid
ajama sööti kündes. Ta wõib oma künni pääle ta
gasi waadata rahuldusega: kültv on idanenud ja
on rikas. Aga samal ajal on ta üle elanud kõik
need astmed, mis üks riigitegelane tvõib üle elada:

surmamõistmisest kuni riigipääni on ta läbi astu
nud inimese rõõmud ja mured.

See on rahtva wara, rahwa kapital, mida
K. Pätsi näol näeme kostvamas aasta-aastalt ikka
tugetvamaks ja mõjuwõimsamaks. Seepärast on see

rahwa uhkuseks, kui ta säärase riigimehe wõib oma

keskelt nimetada ja waadata silmi allalöömata
teistele suurrahwastele.

Kriipsutan seda eriti alla, sest oli aeg, kus
Eesti rahwa wõimeid püüdis halwata mingisugune
endasugestioon, endastsendamine, et wäikerahwa

keskelt ei wõi midagi säärast tõusta, mis wõikS
silmapaistew olla. Anded, mis on aga kehastust
leidnud wabariigi president Konstantin Pätsis,
julgustatvad meie rahwast, murrawad kunstlikud
endasugestiooni barjäärid, ning awawad järeltule
watele noorematele paremad wäljawaated.

24. weebruar on

meie iseseiswuse lühikeses ajaloos üks

sangarlikumaid päewi.

Ei ole mitte wäga raske kangelane olla siis,
kui sa oled õig-õla wastu lahingus, kui sul on rel
wad käes ja kui sa tead, et wastane on enam
wähem wõrdne. See on kergem wõrrcldes olu
korraga, kui inimene läheb wastu täiesti tundma
tule tulewuleikuse relwadeta, sõpradeta ja sage
dasti lootusteta ning siiski paneb ennast maksma
mingi sisemise wõitmatu tungi läbi. Niiwiisi kuu
lutaski meie rahwas riikliku iseseiswuse wälja.
Tal ei olnud sõpru, tal ei olnud relwasid ja ta
asus määratu suurte wõõraste rahwaste wahel,
kust ei paistnud ühtki lootuse kiirt tulewiku jaoks.
Sellepärast wõib seda päewa alati ka tulewikus,
kui teda pühitsetakse, nimetada üheks meie ajaloo
sangarlikumaks päewaks.

Wabariigi aastapäewa puhul tahaksin lääkida
ühest asjast, millest oleme küll kaunis sagedasti
rääkinud, aga millest tuleks weel sagedamini rää
kida ja see on nimelt

meie üksmeele küsimusest.

Teie olete sel puhul kindlasti kuulnud ka artvus
tawaid hääli. On öeldud, et ega saa kõiki inimest
panna ühe mütsi alla, et inimesed on mitmesugu
sed, ning et seepärast üksmeelest rääkida olekS

nagu ebaloogiline. Selles jutus on tõtt ja eba
tõtt. Ja et üht teisest lahutada, siis peatume na
tuse selle küsimuse juures.

Inimesed oma hingeliste ja kehaliste omaduste

tõttu on tõepoolest üksteisest erinewad. Aga pik
kade aegade kestel on nad üheskoos loodud inim

ühiskonnas wälja töötanud teatawa ühiskonna
instinkti, mis teatud juhtudel ütleb, mis on ühis
konnale, tähendab kogu rahwale kasulik ja häda
ohtlik.

Meie wõime oniawahel tülli minna, meie
wõime oma wäikestes igapäewastes asjades lahku
minna, aga kui kõlatvad sõnad sellest, et üldhuwi,
rahwahuwi, meie rahwa julgeolek, meie rahtva
saatus on kaalul, siis peawad need hoiatused kõ
lama nagu suure kirikukella helid, mis tõmbawad
kõik mõtted oma peale, siis peab tvaibuma nende
tugeivate kellalöökide ees kõik muu.

Õigeks üksmeeleks pole Maja, et inimesed olek
sid kui telliskiwid ühesuguse mõõduga, et nad olek

sid täiesti ühesugused kõigis asjus. On waid olu
line, et loomulik arusaamine üldistest, kaugemale
ulatumatest asjadest oleks selge ja et see mõjutaks
elu.

Teie olete wiimastel päewadel lugenud, et hai
kas uue jõuga liikuma küsimus meie Vabadussõja
monumendi püstitamisest.

Wabadussöja monument on auwSlg neile»

kes on meie keskelt jäädawalt lahkunud wõideldes

rahtva wabaduse eest, aga ka neile, kes on pingu
tust selleks teinud ja kolmandaks, on ta teenäita
jaks neile, kes tulewikus meie rahtva hääks wõit
lewad, kannatatvad ja elawad ning surewad kui
tarwis.

Kui monumendi ehitamiseks tuleb hüüd ja
kutse, siis tõmmaku igaüks sellele kaasa; sellega
ehitame endile ühe suure waimustuse ja erguta
mise märgi.

Meie tvõime maailmad läbi käia ja gloobusel
ringi otsida, kuid ikkagi tuleme otsusele . et teist
niisugust maad kui Eesti ei ole maailmas olemas.

See päike, mis meie kohal paistab, see on ilusam
Päike kui mujal. Meie metsad, meri. ja tuuled,
kõik, mis meie oma ümber näeme ja tunneme, kõik
see paistab meie silma ja hinge. See maa. ' mis

wõibolla paistab teistele karmina, on meile ilus,

on meile kõige kallim. Hoiame teda hästi, siis
küsib ta ka kaua!" (Kestwad kiiduawaldused).

Jalgrattavarga kiire tabamine
Laupäewa õhtul tvarastati Eesti Panga Wil

jandi osakonna hoone koridorist telegraafi-telefoni

kontrolöör Joh. Lamsonil jalgratas. Weidi hiljem
tabas politseinik Lossi ja Oru tänawate nurgal
jalgratturi, kes sõitis walgustamata sõidukiga. Et
mees andis wäga segaseid seletusi, toimetati ta
kriminaalpolitseisse. Sääl selgus, et tegemist oa
tuntud ..üliõpilase" August Soosaarega, kes alles -
jaanuarikuus wabanes wanglast. Tema oligi v&*

panud Lamsoni jalgratta.Surnud Belgia riigimehe Jaspari matus ja leinaparaad Brüsselis*
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Riigipääde õnnitlusi president K. Pätsile

Tervitusi saatis ka Ameerika Ühendriige president Roosevelt

Eesti Wabariigi 21. aaStapäetva puhul saabu-

Pd wabariigi presidendile Konstanti».. Pätsile
tvSörastelt riigipäädelt järgmised õnnitlustele
grammid:

Ameerika ühendriikide presidendilt Franklin

D. Rooseveltilt:
Rahwusliku aastapäetva puhul saadan Teile

südamlikke õnnitlusi ja parimaid soowe rahtva
hääks käekäiguks.

Läti presidendilt Karlis Ulmanis'elt:
. Eesti iseseiswuse wäljakuulutamise aastapäe

vaks palun Teid wõtta wastu minu parimad õn
nitlused ja südamlikumad soowid, mida saadan
liitlasrahwa üha suurenewaks õitsenguks.

Leedu presidendilt Antanas Sm et onalt:
Eesti Wabariigi 21. aastapäewa puhul palun

Teid wõtta. wastu minu ja mu maa parimad õn
nirlused ja soowid Teie isiklikuks õnneks ja Eesti
õitsenguks.

Poola presidendilt Jgnacy M o s c i c k i'lt:

Suwatscge wastu wõtta Eesti rahwusliku
püba puhul kõige südamlikumad soowid. minu ja
Jogfc poola rahwa poolt Teie isiklikuks õnneks ja
Eesti kesttvaks õitsenguks.

Wabariigi presidendile Konstantin Pätsile on
tema 63 aasta sünnipäewa puhul saabunud järg
mised õnnesoowitelegrammid:

-Soome presidendilt Kyösti Kalliolt:
Saates Teile härra President minu südamli

kud õnnitlused Teie sünnipäewaks palun ühtlasi

wastu wõtta minu soojemad õnnitlused Teile sa
Eesti Vabariigile Eesti iseseiswusepäetva puhul,
mida Soomegi tveedab, ning soowin südamest õnne

ja edu Eesti wennasrahwale, olles weendunud sel
les, et meie rahwaste waheline koostöö ja wenna
tunne ikka tugewnewad.

Leedu presidendilt Antanas Smetonalt:
Ma palun Teie Ekstsellentsi wõtta wastu sü

damlikumad õnnitlused ja soowid kuuekümne
wiienda sünnipäewa puhul.

' Tshehho-Slowakkia presidendilt " Emil Ha
chalt:

Eesti iseseiswuse püha, samuti Teie 65 a.sün
nkpäew pakuwad mulle meeldiwa wõimaluse wäl
jendada minu tõsised soowid Eesti, õitsenguks ja
Teie isiklikuks õnneks.

Pärsia walitsejalt Reza Pahlawilt:
Eesti rahwuspüha puhul esitan Tema Ekstsel

lentsite minu parimad soowid ja õnnitlused.

Soome sõjawägede ülemjuhatajalt kindral
leitnant Dstermanrlt:

Suwatsege wastu wõtta Härra President
minu suuximad õnnitlused Teie kuuekümne wiien

da sünnipäewa puhul.

Ungari Kuninglikult saadikult Bela de Törö
kilt:

Palun härra rngipresidendile tema 63. sünni
päewa puhul anda edasi minu aupaklikumaid õn
nitlusi ja parimaid soome tuletuikuks.

Toidutagavarade suurendamisvõimalused

Mitmeski Euroopa riigis pühendatakse wiima
fcl ajal suuremal määral tähelepanu terawiljade
külwipinna suurendamisele ja toodangu tõstmisele.
Ametliku üleskutsega esines juba mullu aastal
Norra põllumajandusministeerium põllupidajatelt
ja Perenaistele, milles öeldakse, et Euroopas jär
jest teramnewa poliitilise seisukorra tõttu oleks soo
tvitam suurendada toiduainete toodangut. Olu
kord on muutunud nii tõsiseks, öeldakse üleskutses,
et kriisihädaoht on olemas. Toiduainete suhtes
Norra on nüüd lüll palju paremas seisukorras kui
1914. aastal, kuid seisukord mõib sõja puhkedes
kujuneda Norrale raskemaks kui tookord, üles
kutses ergutatakse põlluharijaid kaswatama nii
palju toitewilju kui iganes wõimalik.

Säärane ettevaatus pole sugugi üleliigne ka
meil, seda enam, et teatawad tagawarad Peaks
alati Malmis olema kas ikalduse wõi muu õnne
tule puhuks. Mõned majapidamised elawad nii
öelda peost-suhu. See olukord peaks aga olema
wälditaw. Eeskätt tuleks muidugi suurendada
külwipinda ja tõsta saake seniselt suuremaks.

Saake saab tõsta ainult tugema wäetamise ja
hää maaharimise kaudu.

Wäetuskatsetega tegeleMad meil suure eduga
Tartu ülikooli agrikultuurkeemia katsejaam Raa
dil, riiklik põllutöökatsejaam Kuusikul jne. Taime
nõuete rahuldamiseks tuleb meie mineraalmulda
des taivaliselt kõige enne puudus lämmastikust,
sosforist ja kaalist. Järelikult neid tuleb anda
kunstwaetiste kaalisoolade jne. näol.

Toidutagawarade suurendamine ei piirdu üksi
külmipinna suurendamisega ja wäetamisega, maid
toidutagawarade säilitamisel peaks kaasas käima
wastawate hoiupaikade eest hoolitsemine, ühtlast
tuleb hoolitseda toiduainete konserwcerimise, sa
muti puu- ja aiawlljade kuimatamise eest jne.

Kui rääkida tagavarade kogumisest, siis tuleks
õhutada ka metsaomanikke walmistama tagama
raks rohkem PõletiSpuid, perenaistel tuleks rohke
mal määral marju tagawaraks panna jne. Iga
talu peaks olema suuteline hädakorral mitte üksi
omal jõul toime tulema, maid oma tagawaradest
loowntama vajaduse korral teiste aitamiseks.

Üleskutse võõrapärase perekonnanimega eestlastele

24. veebruar 1918 andis eesti rahvale tagasi
selle, mille ajalugu röövis temalt 13. sajandil, 
iseseisvuse. Sellest päevast peale oleme taas
isandad omal maal. See aga kohustab kustutama
kõik pahelised minevikujäljed me hingest ning
ümbrusest, kohustab taas saavutama murdumatu
iseteadvuse, võime hinnata oma ja hüljata kah
julikku võõrast. Peame tagasi saama puhta
ning kõhklematu rahvusliku meelsuse.

Uks ülesanne sel teel on möödunud sajandist
pärineva kurva ajaloolise mälestuse võõrapä
raste perekonnanimede kustutamine meie nüü
dis- ja tulevate päevade palgest..

Neli aastat on selle mälestuse kustutamine edu
kalt kestnud. Miljonist eestlasest °ho ei karda
enam tuleviku etteheiteid võõrapärase nime tradit
siooni säilitamise pärast. Mida tunneb ja teeb
ülejäänud sada tuhat? Kas ta eelistab võõrast või
must pealesunnitud võõra nime traditsooni, mille
iga on pisut üle saja aasta, või loob uue oma
nimetraditsiooni, auks endale ja vääri
kaks pärandiks tulevaste põlvede lõputule reale?

Ei ole usutav eitava vastuse andmine viimasele
küsimusele. Seepärast kutsuvad allakirjutanud
kõiki võõrapärase perekonnanimega eestlasi kõige
lähemal ajal ühinema eestipärase nimetraditsiooni
loomisega.

Advokaadid: A. Allikmäe, E. Irv, A. lürine, O.
Lanno, L. Parre, A. Peetre, A. Pikre, P. Põldra,
V. Roopere, K. Särgava, A. Uuesoo.

Agronoomid: K. Erenurm, J. Hindriko, A. Kivi
mäe, E. Laido, O. Matvere, M. Meentalo, O. Oja
veer, G. Randma, J. Saarsoo, H. Selja.

Ajakirjanikud: A. Adari, H. Laanest, L. Le
paste, Loosalu, G. Rahnulo, A. Randalu, E.
Salurand, A. Valgma, E. Vallaste, J. Veelma.

Arstid: E. Aoneem, J. Hanssoo, E. Kirsimägi,
M. Püümets, A. Roomere, J. Roostalu, A. Saame,
A. Sarre, E. Saarse, E. Tare, A. Veimre.

Eraettevõtete ametnikud: A. Arbo, A. Kalme,
E. Kandre, R. Kasemaa, A. Kurvoja, A. Künkmaa,
J. Merendi, A. Nurmiste, G. Palandi, O. Sarand.

Helikunstnikud: H. Aumere, R. Avasalu, M.
Härma, J. Jürme, A. Karindl, T. Koha, H. Luhari,
T. Targama, J. Varandi, A. Väsima.

Insenerid: A. Heinsoo, O. Jürendi, G. Kotka, E.
Odamus, J. Pajur, E. Pajuste, A. Pürge, J. Roo,
E. Sihvre, J. Taimsalu.

Kaitseliitlased: kindral J. Orasmaa, koi.-1 tn. J.
Raudmäe, kol.-ltn. A. Prees, major T. Avingo, ma
jor J. Heljuste, major H. Hirvelaan, major P. Lille
leht, major E. Soomuste, kapt. A. Truuvere,

noortemagister J. Tedersoo.
Kirjanikud ja kunstnikud: H. Mäelo, E. Sär

gava, H. Sütiste, E. Tammlaan, F. Tuglas, A. Ve
silo; V. Agori, P. Luhtein, A. Laikmaa, prof. V.
Mellik, F. Rändel, prof. A. Rea (Starkopf), O.
Sädek, O. Tammeraid.

Kirikuõpetajad: B. Ederma, R. Kiviranna, E.
Kiviste, E. Lootsma, F. Pohlamets, R. Reinaru, K.
Saarse, A. Soomre, A. Täheväli, J. Voolaid.

Kohtunikud: E. Aarend, K. Eenmaa, R. Ilmre,
G. Jürist, G. Kuuskvere, T. Martma, V. Pedoste,
V. Põldra, J. Tepandi.

Majandustegelased: K. Hangelaid, A. Joasalu,
A. Karisma, A. Mändvere, A. Silvere, O. Sõmer
maa, N. Teliste, M. Truusööt, A. Tuhk, V. Va
randi.

Näitlejad: K. Aluoja, U. Halla, A. Eskola, B.
Kuuskemaa, M. Laid, M. Leet, E. Lemmiste, M.
Möldre, A. Randviir, R. Tarmo, J. Tõnopa, M.
Varango.

Omavalitsustegelased: J. Kaarlimäe, A. Kaster
palu, J. Loosme, J. Maidre, J. Marksoo, J. Muru
mets, L. Ojaveski, E. Raatma, P. Suve, A. Viir
maa.

Politseinikud: J. Edesalu, J. Ehatamm, R. Kard,
K. Kirsimägi, A. Ladva, E. Loovere, A. Randveer,
N. Reimo, V. Roovere, R. Sammalkivi.

Professorid: A. Altma, P. Arumaa, K. Kirde, T,
Lippmaa, J. Mägiste, H. Riikoja, A. Saareste, E.
Saareste, A. Tammekann.

Põllumehed: E. Aasnurm, E. Haljasmaa, V»
Laine, J. Ma Imre, K. Randalu, J. Reigo, V. Süva
lepp.

Riigiametnikud: V. Alttoa, K. Jõgise, K. Kari
neem, J. Maisina, P. Margna, A. Süvalep, O. Tam
mend, H. Tandre, R. Tooma, E. Uuemaa.

Riigivolikogu liikmed: A. Jürima, Jüris, V. Ka
darik, N. Kaliste, A. Karineel, J. Looväli, J. Piiri
maa, E. Riisna, J. Tandre, J. Uuemaa.

Sportlased: E. Eelma, V. Kaaristo, A. Kaid
ver, A. Kolmpere, L. Laurine, N. Maatsoo, A.
Märgiste, K. Palusalu, E. Roolaid, R. Toomsalu.

Sõjaväelased: kindral A. Traksmaa, mereväe
kaptenid V. Mere ja R. Linnuste, kolonelid— K.
Arengu, A. Engmaa, E. Ermaste, J. Haljaste, Hel
lat, O. Pajusoo, H. Raidna, A. Selvet.

Töölised: E. Heinlaid, J. Jalaja, J. Juhtsalu, R.
Karulaas, M. Kuldre, J. Maidre, K. Soosalu, J.
Vainu, A. Valliste, O. Viikmäe.

Õpetajad: J. Ainelo, A. Aret, E. Kansa, E.
Murdmaa, E. Nurmiste, T. Randvere, O. Sirvel,
A. Teaste, A. Vaigla, A. Veiderma.

Üliõpilased: V. Eenpalu, E. Hiidna, J. Laikoja,
A. Lainvee, L. Liidak, J. Piliste, H. Põldvere, A,
Rünk, A. Salurand, O. Saame.

Valitsuse liikmeist ja nende abidest on oma
võõrapärase perekonnanime eestistanud: peaminis
ter K. Eenpalu, siseminister R. Veermaa, propa
gandamänister A. Oidermaa, riigikontrolör K.
Soonpää, siseministriabl A. Tuulse, kohtuministri*!
abi J. Raid ja põllutööministriabi Terasmäe.

Eesti muusika heliplaatidele
»His Masters Voice" hakkab riigi ringhää

lingu ülesandel jäädwustama eesti paremat muusid

kat. Esialgse kawa kohaselt mängitakse heliplaati
dele üle 100 algupärase helindi.

Mehhikos nurjus mäss
Mehhikost, Sinaloa prowintsist kuuldub, et

sääl on tõstnud hiljuti relwastatud mässu wõi
mude wastu teatatvad elemendid. Mazatlani lä
hedal on olnud äge wõitlus mässuliste ja walit
sustruude wägede wahel. Pärast miw tundi kest
nud lahingut on mässulised põgenema löödud. La
hingus on saanud surma kolm ohwitseri, nende
iseas üks kolonel, ja kuuS sõdurit. Mässulised on
lahinguwäljale jätnud 13 laipa. Mässu põhjuste
ja iseloomu kohta ei ole midagi awaldatud, ent
paistab, et siin ei ole tegemist poliitilist iseloomu
omawa mässuga.

Vabrikute suits kõrvaldamisele
Eesti Rahwuslikus Jõukomitees on tvalminud

määruse katva, mille rakendamisega alustatakse
wõitluft wabrikute suitsu wähendamiseks linnade
elamisrajoonis. Suitsu ja tahma kõrwaldamise
toõimaluste selgitamiseks E. R. Jõukomitee aasta
päewad tagasi tellis erilised aparaadid, millega
tehti katseid kõigi meil tarwitatawate kütteaine
tega. Katsed tõendasid, et wastawate etekirju
uste andmisega küttekollete ja korstnate ehituswiisi

kohta wõib wabrikute suitsu ja tahma tunduwalt
wähendada. Niisuguste ettekirjutiste rakendamist
taotlebki uue määruse kawa.

Raske vigastus salaküttimisel
Tartumaal Aiamaa külas elaw Aleksander

Jakobson sai raskesti wigaStada salaküttimisel.
Tal lõhkes kaheraudne eestlaetaw püss, kusjuures
mees kaotas pool lõuga üheS hammastega.

Algab üldrünnak Madridile

800.(100 meest ja 500 lennukit Hispaania kodusõda lõpetama. Kindral Miajat palutakse Mehhikosse au
külaliseks

Nagu Burgofest teatatakse, Franco mägede
ülemjuhatus praegu ptaauitsed otfustawat rüüna

kut Madridile ja Balenewle. Selle eesmärgiga
koondab Franeo praegu kestrindele kõik oma reser

vid, tõmmates wäeosad kohale ka Katalooniast.
Arwatakse, et rünnak algab 800.000 mehega, keda

toetab tugew kahuriwägi ja üle 500 lennuki.
Franco wäejuhid on arvamisel, et Madridi ja Va
lencia langemine läheb kiiremini, kui Barcelona
langemine läks.

Madridist saabunud teadete järele kavatsevad

valitsusväelafed vaevalt organiseerida tõhusa
mat vastupanu sellele rünnakule, kuigi Madrid
on ikka veel kaitseseisukorras, nagu võib järeldada

tänawatele ehitatud liiwakvttidest barrikaadidest

jne. Kuid kindral Miaja, Madridi senine sangar
lik kaitsja, olevat end juhtuvalt kohalt tagasi tõm
banud ja samuti mitmed nimekad poliitikud wal

rurtShittmd lahkuma Päälinnast. Pariisis olew va

bariikliku Hispaania president Azana olewat
lahkunud oma mõisa, mis asub Lõuna-PrantsvS
maal ja kavatseb lähemal ajal oma kohustused
presidendina maha panna.

Mehhiko valitsus olewat teatanud kindral
Miajale, et juhul, kui ta peab lahkuma Hispaania
pinnalt, siis Mehhikos wõetakse teda wastu nagu

aukülalist. Hispaania wäliSminister del Vayo
wiiviwat Praegu Pariisis, kus ta organiseerib His
paania umärtasjade ja kunstiesemete saatmist
Mehhikosse. Mitu weoautot olewatki juba teel
Bordeauxsse, kust warandus laewadega tahetakse

saata üle ookeani.

Madridis on weel awaldatud ametlik teada
anne, milles wabariiklaste juhid tõendawad, et
nad rewideerimiskäigul rindele on leidnud saül
kõik kõigeparemas korras olewat.. ühtlasi nendi
takse, et elanikkonna moraal on kõrge.

Barrelonast teatatakse, et saal on leitud 24
laipa. ArwatawaSti on need isikud tapetud põge
nenud malitsuswäelaste poolt.

Boliiwia tvalitsus tunnustanud Franco-
Hispaania de jure.

Pilt on tehtud wiimastel päewadel Madridist: tänawail on barrikaadid liiwakvttidest.

Leedu vägede ülemjuhataja
lahkus

Leedu sõjawägede ülemjuhataja kindral-leit
nant S. Rashtikis, kes wiibis Tallinnas kolm pae
wa sõjatvägede ülemjuhataja kindral J. Laidoneri
külalisena, lahkus Eestist laupäetval kell 9, sõites
Tallinnast otse oma kodumaale.

Veerand miljonit juuti Saksamaalt
välja

Berliini hästiinformeeritud ringkondade and

meil on Saksamaalt wälja rännanud umbes
140.000 juuti kuni 1938. aasta nowembrikuuni ja
Pärast seda kuni senini meel 100.000 juuti.

Suur õhulahing Hiinas
Domei agentuur teatab Tokiost, et Kansu pr»-

tvintsi väälinna Lantshou kohal on olnud suur
õhuwõitlus, kus jaapanlased on saawutanud hiil
gawa tuSidu. Jaapanlased on alla tulistanud Ülo

50 Hiina lennuki, kuna 20 Hiina lennukit on ha
witatud maa Paal.

Hiina allikast teatatakse, et Lantshou koha! on
olnud weel teine õhMvõitluS, kus on alla tulistatud

kuus Jaapani lennukit, õhuivõitlusest osawõtnud

Hiina lennukid on pöördunud ta
gast oing baasi. Pääle selle jaapanlased on pom

mitanud Lantshoud. tekitades suuri kahjusid, üle
20 tsiwiilelaniku on saanud surma.

23 Tee läbi öö

'— See Pole siiski juhus, wastas Karis wastu
meelselt.

Miks tahtsite kohe lahkuda? päris Dawid. 
Mida olen teile teinud?

Ma ei jookse mitte teie eest, waid jooksen ise
enda eest.

Mina olen alati malmis saatusega arwesta
ma, milline ta ka ei oleks, wastas Dawid.

Mitte wäga kaua. Warsti saaks teistki põ
genik, sõnas Karis ja laskus wastu pingi seljatuge.
Dawid tundis, kuis neiu teda puudutas.

Meie peame midagi tegema, ütles >tariS
mõne sekundi pärast. Kas koos einetuma, tinno
minna wõi midagi sellesarnast. Kui meie siin istu
me ja lobiseme, siis aina targutame ja kes teab, äkki
õpime teineteist weel tundmagi!

Miss Lopinowa, wastas Dawid ettewaatli
kult. Kui teie nii kõnelete, siis teete mulle haiget.

Siis kujutlege minupärast, et tunneme tei
neteist juba ammu, et oleme sõbrad ja nimetage
mind lihtsalt Karisiks, sest wihkan wäljendust, miss
Lopinowa".

Mind hüütakse Dawidiks, sõnas noormees
lapselikult.

Wäga hää. Nüüdsest Pääle on me'' nimed
Karis ja Dawid.

Nad lahkusid Pargist ja teel arutasid, kus Pidid
lõunatama. Kui Karis kuulis, et Dawid on taime
toitlane, siis tähendas ta ausalt, et meeleldi eine
tuks nii, et teised neid ei jälgiks, sest taimetoitlane

Mõttetus! hüüdis Karis. Minupärast
tulge kas wõi püdshamas. Tahan teiega kokku saa
da. Meie istume lihtsalt rõdul ja waatame ülewalt
alla. Kell kaheksa olen ma autoga Upper Brook
Streedi nurgal ja waadake, et te mind oodata ei

lase!

<akso tuli minutilise täpsusega. Karis ei asm
nud autost wälja; Dawid wäikese kõhklemise järele
laks alla ja istus ta kõrwale autosse. Nad sõitsid

minema.

Teel jutustas Karis kohe, et tal oli olnud aru
saamatus McGregoriga ja et ta edaspidi wist peab

oma sidemed selle majaga katkestama.
Millest see siis tuli? küsis Dawid osawõtli

kult.
Teie olete selles süüdi, sõnas Karis ja pani
oma wäikese käe teise õlale. Meil tuli lihtsalt hu
witaw waidlus eluküsimuste üle ja siis andsin talle

lihtsalt edasi teie seisukohad ja sõnad.
Karis, teie ei tohi minu waateid wõtta nii
tõsiselt, hüüdis Tawid. Kole mõtelda, et teie minu

pärast kaotate oma sõbra.

00. kõik on korras, sõnas Karis äkki punas
tades. Awameelne olles pean tunnistama, et wa
sasin juba ammu tõsist waidlust. Ja just selle här
raga. Ta hakkas mulle juba närwidele käima. Kuna
mul pole ema, siis tunneb ta nagu mingit kohustust
minu eest hoolitseda. See on ka wilets tunne, nii

sugune! Aga pole mõtet sellest kauemini lobiseda.

Auto sõitis Regent tänawasse, pöördus Picca
öilly Circuse kaudu Leicester Squarile. Kui nad
jõudsid Orange tänawale, kus nad autost wälja as
tusid, tekkis mõlemi wahel wäike sõnawahetuk selle
üle, kumb peab maksma sõiduraha. Karist seisukoht
oli ,et Dawid on täna tema külaline ja seepärast

peab lubama temal maksta.
Restoranis kadus Karis wiiwuks daamide tup
pa ja Dawid pidi paar minutit ootama. Kohe aga
tuli ta jälle wälja ning hakkas Dawidi ees mööda
treppi üles minema. Dawid sai teda hästi filmit
seda. Neiu kandis türgisiidist kleiti, mis kitsalt istus
puusade ümber. Kleit küünis weidi allapoole Põlwi
ja liikus sammude rütmis kergelt wasakule ja pars

male.
Karis oli korraga saanud kõigi Dawidi unistuste
ja kujutluste reaalseks kehastuseks. Nad istusid
wiimaks restorani warjatumas nurgas ja Dawid

waatas Karist nagu unenäos.
Äkki kujutles Dawid, mis saaks küll siis, km äkki
siseneks restorani John Bull, wõi «tema isa wõi näi
teks Dora. Millise näo need küll teeks, teda siit lei

des!
Noh, Dawid, äratas Karis teda motisklusist.

- Mida me siis nüüd sööme?
Ükskõik, mida. Ainult liha ma ei söö.

Kala? Lõhet?
Ma ei söö ka kala.

Kelner seisis elegantselt ja naeratades laua
ääres.-

_ 00, wõtsin seda kole rumalasti, sõnas Ka
ris. - Karkanowa tantsib praegu minu balletiga
Ameerikas ja manager ei saada mulle isegi autori
honoraari. Rahaasjades olen ma alati wäga suur
narr... Aga Parem sööge nüüd oma laksi. Teie liht
salt peate.

Wabandage mind, palun. Karis, wastas
Dawid. Ma ei saa. Mõtelge ainult silmapilk
jätele: see kord oli rõõmus kala, kes kord kuskil
Shoti jões ringi ujus. Siis, ühel päewal, kui ta
otsis nagu tawaliselt omale igapäewast toitu, mär
kas ta lainetel wäikest kärbest ujumas ja haaras
selle järele. Jätmisel hetkel tundis ta haaki oma
lõpuste taga ning algas wõitlust oma olemasolu
eest. Ta tahab põgeneda tagasi oma elementi, kuid
õng rebib teda pinna Poole,' siis tunneb ta raudset
ahingut oma seljas, kaks, kolm, neli korda tahab ta
ennast sellest wabaks rabeleda, ta jookseb werd, kuni

nõrkeb. Kala tõunnatakse kaldale ja warsti saade
takse ta kuskile Xiondom poole. Ja nüüd ta laip on
lähatud pisikesteks tükkideks ning rändab inimeste
huulte wahele. Nii ja nüüd, palun, ärge sundige
mind sööma.

Kui kole! hüübis Karis. Oma jutuga
ajate weel minugi isu ära!

> Ja ta lükkas kalakotleti eemale.
See teeb mulle haiget, kuid ma siiski ei saa

nudteisiti. Ma ei taha ainult seda, et inimesed söö
wadlõbu pärast.

? Karis tõmbas taldriku endale jälle lähemale.

Esmaspäeval» 27. veel>ruanl 1939. a. Nr. 24 (32) „ S A K A L A" 3

ISI 180

184£ 177



mõjuks awalikuS söögimajas ikkagi häiriwalt. 
Ühel õhtul palun ma teid enda juude õhtusöögile,
siis wõime einetuda omawahel, sõnas ta mööda
minnes.

Sel päewal Selfridge'is ja õhtu
pooliku weetsid marmorpawiljonis. Kella wiie ajal
hakkas Karis muutuma rahutuks.

Pean minema koju, et walmistuda sõiduks
Brightoni, tähendas ta.

Brightoni? küsis Dawid üllatanult.
Jah, üks sõber kutsus mu sinna.
Teil on nii siis juba ennegi sõber?
Noh, nimetan teda lihtsalt sõbraks. Tunne

me teineteist juba aastaid, kohtasin teda esmakord
selt, kui olin kaheteistkümne aastane. Ta nimi on
Tom McGregor, laulja. Ta tundis ka minu ema ja
mu emale ta wäga meeldis.

Kui wana ta siis on?.
Nii, umbes nelikümmendwiis.

See wanadus natuke rahustas Dawidi inkwisit
siooni-piinu.

Edasi Karis jutustas, et mr. McGregoril on
naine ja lapsed. Nüüd Dawid leidis, et see on wä
ga auwäärne härra. Ta miimika muutus jälle lah.
kemaks. Karis kõneles, et nad wähemalt kolm päe
wa teineteist ei näe. Dawidile tundusid need kolm
Päewa igawikuna» kui aga Karis lubas kolme päewa
möödudes seda südamlikumalt pühitseda nende jäl
lenägemist, muutus Dawid jälle lahkemaks.

Oxfordi tänawal nad lahkusid ja Dawid läkS
koju.

Armunud noormehele olid tunnidki pikad, mis
teda lahutasid Karisist, kõnelemata päewadest. Kuid
oodates kaswas temas austus Karist wastu, nii,
nagu wäät pikkamööda tõuseb mööda tuge ikka kõr
gemale ja kõrgemale. Mitte kaua enam, ja see kasw
dii küüninud kõrgemale kõigest teda ümbritsemast

umbrohust.
Dawid hakkas ennast silmitsema peeglist. Ta
püüdis walida endale säärast ilmet, millise arwas
Karisile kõige enam meeldiwat. Einete ajal ta oli
sügawais mõtteis. Ta leidis koguni, et ta pole keegi
korralik gentlemani poeg, nagu Karis oli tähenda
nud; tundis end lihtsa maapoisina ja ta hakkas kart
ma, kas on suuteline esinema seltskonnas wäärika
partnerina sellisele daamile, nagu seda on Karis.
Wiimane oli päälegi kõnelenud mingist õhtusöögist
tema juures. Dawid wõttis kapist wälja oma Pari
ma ülikonna. Ta riietus end sellesse ja waatleS
peegli all. Tõepoolest, ülikond oli juba nawkene
kitsaks jäänud. Ta sai wiis naela nädalas tasku
raha. Kas Pidi selle eest laskma walmistada uusi
riideid? Wõi kirjutama isale ja nõudma uut üli

konda?
Kui Karis tagasi oli, helistas ta kohe Dawidile
ja lubas kella kaheksaks talle järele tulla ning Ci
rosse wiia. Dawid oli nii erutatud, et kogeles üksi
kuid sõnu ja alles pikapääle sai suust wälja, et tal ei

ole korralikku ülikonda.

. Palun, lubage meile alul kaks napsu, sõnas
Karis naeratades.

Kui kelner tõi kaks cocktaili, käskis Karis tuua
riimitud laksi kurgisalatiga ja wõi-kartulitega. Ja

weidi miskit, sosistas sinna juure.
Dawid waatas üle laua Karisile abitult otsa. Ta
tahtis midagi ütelda, wastu waielda, kuid sõnad jäid
kurku kinni. Karis märkas tema abitust ning pani
julgustawalt käe üle laua tema küsiwarrele, sõnades:

00, mu wäike kallis!
Weel kunagi polnud ükski naine pääle Mary
teda nimetanud sellise meelitusnimega ja Dawid pu

nastas sügawasti.
Karis, ma mõtlesin, me oleme sõbrad...
sositas ta kummaliselt ja Pidi lause siiski katkestama.
Orkester hakkas mängima: klawer, suur trumm,
fagott, banjo, triangel, tshinellid, marakad, saksofon.

Miks joote miskit? küsis Dawid äkki.
See on ju tawaline jook, sõnas Karis ene
sestmõistetawalr. Ma ainult ei joo seda kuigi
palju. Hää wiski on mitukorda. Parem kui halb
wein. Waadake parem laudkonda oma kõrwal! Nad
joomad wahuweini. Tänapäewal kogu maailm joob
wahuweini. Mina ainult mitte. Saan wahuweinist
tugema pääwalu. Siis tõusewad nad üles ja tant
siwÄd ... ja ometi pole neil aimugi, mis on tants,

wMs tantsida! Waadake neid ainult!
Karis tõstis cocktaili klaasi:

; Teie terwiseks!
• Kas see on alkohol?

Katsuge järele, andis Karis nõu ja lükkas
teise klaasi Dawidi ette. Kui Dawid oma küsimust
kordas, paljastas Karis pärlihambad, naeris ja ra
putas oma kuldjuukselist Pääkest. * ,

Ei, see pole alkohol maitseb oiwaliselt!..
Teie Peate mind wist küll kohuiawaks joodikuks, kas

pole nii?
Dawid nippis klaasi kallal, tõstis selle huulile ja

lükkas siis tagasi. f <
See on liiga magus, sõnas.
Ja teie ei taha minuga juua?

Dawid waatas klaasi ja tõstis selle uuesti.
Teie ütlesite, siin Pole alkoholi sees? -

Noormees jõi ja Pidi tunnistama ,et jook mkit;
ses hästi. Ainult likööri magus maitse natukene! se
gas. Kuid selleeest oli just liköör see, mis tõusis kii
resti ta põskisse. Imelik fidreeriw tunne jooksis
läbi ta soonte. Karis uuris teda üle laua tähele-
Panelikult.

Teie Pole wist weel kunagi armunud olnud?
küsis ta.

Mitte kunagi.
Kummaline, sõnas Karis. Ka mina pole

kunagi tõsiselt armastanud, Dawid. Olen küll wa
hel mõelnud, et see on õige armastus, kuid ometi
polnud see õige.

Pärast seda muutusid mõlemad wäga tagasihoid,
likeks. Nad kõnelesid kõrwalistest asjadest, ümi jutt
sattus Karist balletile «Liblikate pulm".

Andmeid Viljandimaa karjakontrolli

kohta 1937.-38.a.

ASja ilmuS põllumehe lugemislauale värSke
karjakontrollaaStaraamat andmetega 1937./38.
karjakontrollaaSta kohta. Eelmainitu põhjal võib
saada hää ülevaate tehtud töö tulemuste kohta.
Sirmides aasta aruandeid, peab märkima, et karja
kaSwatuS Eestis sammub Pidevat edurada. on
märgata pidewat toodangute tönsn, söötmiS- ja
pidamistingimnsed paranevad, käfi-käeS eelmiS
tega laieneb ka tönaretuStöö. Pnllijaamade arw
Viljandimaal suurenes kolme viimase kontroll
raSta jooksul hoogsalt. 1935/36. kontrollaastal
ÄStaS Viljandimaal Sü pullijaama, 
kontrollaastal Ü 2 ja 1937./38. kontrollaastal juba
68 pullijaama. Tõuliselt on kõige enam esindatud
E. puuauekari, armuliselt teisel kohal olem E. maa
kari näitad viimasel kontrollaastal veidi kahane»
mise tendentsi. Karjade arvuline areng ja toodan
gute tõ»S ei piirdu ainnlt mõne maakonnaga, vaid
on üleriigiline, võrreldes lehmade arvu EeStiS
1937. a. andmetega on viimane snnrenenud Ü 671)
loom. võrra. 1938. a. oli lehmi iile riigi 451670.
Riigi keskmiselt oli 1936./S7. kontrollaastal või
rasva lehma kohta 102, S kg, 1937./38. kontroll
aaStal tõusis sama arv K,l kg võrra, näidates
riigikefkmiselt lehma kohta kg võiraSva.
Sam. snnrt tõnsn võiS märkida ka eelmisel kont
rollaaõtal. Kni säärane Pidev tõnsutempo karja
pidamises edasi keStab ja laaStaw taud teed ei leia
meie taludesse, siis jõuame visa tööga peatselt jä
rele vanematele karjakasvatajatele maadele.

AsudeS vaatlema Viljandimaa karjaknotroll
aaSta tulemusi, siis peab märkima siingi hääd edu.
1537./38. kontrollaasta lõpuks töötas Viljandimaal
Ü 2 kontrollrtngi 1936/37. kontrollaasta 44 ringi
vaStu, käesoleva kirjutamisel on ringide arw
veelgi tõnSnud, kuna aastaraamatus pole märgi
tud pääle 1. juulit 1938. a. asutatud ringe. Aru
saamine karjakontrolli vajalikkusest laieneb, kont
rollringid töötavad täie koormatusega, mitmedki
majapidamised peavad ootama võimalust kontroll
ringi pääsemiseks. Uute ringide asutamisel-on
tunda pundust ka kontrollaSsiStentidest, tihti jääb
ring tubli assistendi puudumisel kiratsema. Kui
võrrelda Viljandimaa kogukarjade keskmisi and
meid teiSte maadega, siis näeme, et Pöhja-EeSti
maakonnad püsivad samuti nagu eelmisel kontroll
aastal esikohal. Järvamaal oli 1957./38. kontroll
aaStal kestmiselt lehma kohta 121,6 kg võiraSva,
Harjumaal 113,4 kg võiraSva, Pärnumaal 
108 kg ja Viljandimaal 106,5 kg võiraSva.
Viljandimaa afut toodangute suuruselt neljandal
kohal EeSti maakondade hulgas, samal kohal oli ta
ka eelmisel kontrollaastal, muudatus on kolmandas
kohaS, k«S nüüd on Pärnumaa, eelmisel aaStal sa
mal kohal seiSnud Võrumaa asemel. Viljandimaal
ei puudu eeldusi peatselt nende arvudeni jõudmi-

sett, Milliseid on saavutanud esikohal seisvad
maakonnad.

Vaadeldes karjatoodangute Nirgust konventide
järele, siis näeme, et Pöhja-Viljandimaa konwen
did on nagu 1936./37. kontrollaaStalgi esikohal.
Pilistvere konvendis tuli 1937J38. kontrollaastal
lehma kohta võiraSva 118,0 kg, Põltsamaal 114,8
kg, Kõpu-PaiStu 104, ü kg, Viljaudi-Kolga 99.4
kg, Suure-Jaani 98,9 kg ja Tarvastu 90,2 kg.
Söötmise intensiivsuses erilisi suuri vahesid võr
reldes eelmise kontrollaastaga pole märgata. Jõu
sööda % (õlikoogid + muud jõusöödad) on tõuS
nud 0,3 võrra, ka karjamaa kasutus on suurenenud
ainult 0,1% võrra.

Viljandimaa karjakontrollringidest püsib
1937J38. kontrollaastal, nagu eelmistelgi aastatel
esikohal toodangu suuruselt kui ka söötmiSinten
siivsuselt Põltsamaa 2. koutrallring. Selles ringis
»» aaSta kestmiselt lehma kohta kulutatud sööte
2811 söötühikut, piima saadud lehm. kohta 3733
kg ja võiraSva 149,4 kg. Kontrollringi kaaluvast
21 kabast on ainult 2 karja, kus võiraSva hulk
aaSta kostmisena on all. 100 kg. Põltsamaa 2.
kontrollringi on koondunud kõst tublid karjapidajad.
esikohal »« A. Lauri Reinu talu 1. järgu sugu
lava kari, mis on paremaid karju kogu EeStiS.
eriti hää raSv. % poolest. Samnti on tubli kari
ETK tehaSte majapidamises, knS suure karja kest
mine raSva hulk lõhma kohta on küllaltki kõrge.
Teisel kohal võiraSva hulgalt on Võhma piima
ühingu 4. kontrollring 129,0 kg lehma kohta kont
rollaaStal. 1936/37. kontrollaastal oli teisel kohal
Willevere piimaühingu 2. kontrollring. Kolmandal
kohal on Põltsamaa 1. kontrollring 126,1 kg või
rasvaga. Kõige madalamate toodangutega on Uue-
Võidu piimaühing» kontrollring, kestmiselt või
rasva lehma kohta 80,5 kg, Tarvastu 2. kontroll
ring, wõirasw. 87,2 kg ja Suure-Jaani 1. kont
rollring, 90 kg võiraSva. Kooli majapidamistest
on kõige nõrgemad andmed Lõhawere kodutööstus
kooli talul, kus väikse karja kastmisena lehma kohta
on aaStaS 98,8 kg võiraSva. Maakonnas kontrolli
alustest karjadest kõige madalamate toodangutega
on 2 karja UuSna piimaühingu kontrollringist, kus
võiraSva hulk lehm. kohta aaStaS on ühel talul
45,3 kg ja teisel 49,5 kg.

Lehmade üldarv Viljandimaal on 49370,
nendest kuulub karjakontrolli alla 22,6%. Kõige
suurem % lehmade koguarvust on kontrolli all Pi
listwero konvendis 32,6%, Viljandt-Kolga
konvendis 28,1%, Suure-Jaani knowendis 23,5,
Kõpu-Paistu konvendis 21,1%, Põltsamaa kon
vendiS 19,7% ja Tarvastu konvendis 8,7%.

Kontrollandmeil on märgata karjapidamistes
Pidewat edu, üksikud majapidamised on teinud juba
ühe aasta jooksul suuri edusamme. Karjasaaduste

kindlustatud hinnad on fiin asjale kaasa aidanud
palju. Pidew uudismaade harimine kindlustav
wäärtuSlikku karja põhisöödabaast, kultuurkoplite
asutamine aitab lahendada suwist söödanappust,
sellega on toodangute tõusuks weelgi häid eeldust.

Agr. E. J a a n f o o.

Verine pummelung õisus
Wiljandi ringkonnakohus karistas poolteise

aaStase wangistusega wenelasest töömeest Foka Ku
likowi ja L-kuise arestiga tingimisi esimese sugu
last Jakow Kulikowi raÄete kehavigastuste tekita
mise pärast. Mõlemad pussitasid 15. mail 1937. a.
Õisu mõisas 60-aastast Nikolai Melnikowi ja pääle
selle Kulkiow wigaStaS saega Melnikowi paremat
kätt nii, et see kaotas jäädawalt tõöwõime.

Kulikowid tungisid Melnikowile kallale purjus
päi ja wihatujus. Kõik asjaosalised olid Õisu
mõisa töölistemajas pääle töo lõppu hakanud pum
meldama ja jäänud tugewasti purju. Melnikotv oli
tüdinenud oma kaaslaste seltskonnast ja oli läinud
ühte kõrwaltuppa, hakates saal üksinda tviina joo
ma. Kulikowid aga olid Melnikowi peidupaiga
üles leidnud ja läinud talle wifiiti tegema, nõudes,
et Melnikow ka neile wiina annaks. Selle ettepa
nekuga pole Melnikow nqus olnud ja sõimanud
Kulikowid läbi. See ..külalislahkus" wihaStanud
Kulikowe pööraselt. Mõlemad sugulased tormanud
toast wälja ja ilmunud weidi aja pärast uuesti,
suured pussid peos. Ilma sõnalausumata löönud
Foka Kulikow Melnikowile pussiga selga ja Jakow
Kulikow kõhtu. Kui tverine manamees maha kukku
nud, toonud Foka Kulikow weel wäikse käsisae ja
hakanud sellega lamaja paremat kätt saagima.
Enne. kui inimesed wanamehele appi said, oli Foka
Ku-likow 60-aastasel wanakesel läbi saaginud käe
kõõlused.

Kohtus nõudis Nikolai MelnikiUv tööjõu kao
tanud käe eest kahjutasu 1139 krooni, mille kohus
täies ulatuses Foka Kulikowilt ka wälja mõistis.

Kaks jalgrattavargusi
Wana-Tänasstlma wallas Ruusaaugu taluS

elaw Aleks. Weerman awaldas politseile, et temal

on 25. weebr. warastatud jalgratas „Latwello"
Tallinna tänawal .Seasaare" eest. Omanik hin
dab kahju 80 kroonile.

Wana-Põltsamaa wallas Kõrgessaare talus
elaw August Liitv teatas politseile, et temal on
warastatud jalgratas Põltsamaal söögisaal „Talu
tare" eest tänawalt.

Valla maksunõudja omandas raha
Raasiku jaoskonna politseikomissari juure tuli

Anija walla maksudenõudji ametnik August Soos
ter ja tegi teatawaks. et tema on sissenõutud sum
madest omastanud 531 krooni raha. Mees wõeti
kohe wahi alla.

Rahvamaja Kabalasse

Esimesed sammud selles suunas on astutud

Kabala walla Wabatahtlik Tuletõrje ühing pi
das oma korralist aasia-pääkoosolekut. Põnewa
maks päewaküfimuseks olid mootorpritsile auto ost
mine ja ühise maja kasutamise küsrmuS Kabala
haridusseltsiga.

Põllutööministeerrumi poolt müüdi mõni aasta
tagasi ülalnimetatud seltsidele ühiseks kasutamiseks
Kabala mõisast endine walitseja maja, mis on
suur ja kapitaalne ehitis. Kuid mõisaaegsete ehi
tustviiside kohaselt ei kõlba see hoone praegu kasu
tamiseks ja kumbki selts ei suuda omatjõul seda
hoonet remonteerida ega ümberehitada. Tule
tõrje ühing on mitu korda soowi awaldanud, et
maja antaks temale üksi, et siis peremehelikult
selle eest hoolitseda. Kokkulepet ei ole saadud, põh
jusel, et haridusselts soowib selle maja kasutamist
rahwamajana, mille järele kohapääl suur wajadus,
kuna ümbruses on 14 mitmesugust ühingut ja
seltsi, kellel ei ole tegutsemiseks ruumi ja lähemad

Pilistwere ja Wõhma rahwamajad asutvad

10 kilomeetri kaugusel. Nüüd on haridusseltsi ja
tuletõrje ühingu juhatused leppinud kokku, et rtenbe
päralt olew maja antaks tasuta üle Rahwamaja
ühingule, kelle asutamist alustab haridusselts
Rahwamaja ühing oleks kohustatud alustama
ümberehituse teel rahwamaja ehitust hiljemalt kahe
aasta jooksul. Kui ühing selle aja jooksul ehitust
ei alusta, langeb temale antud warandus tagasi
endistele omanikele.

Nimetatud juhatuste kokkulepet kinnitas ka
tuletõrje pääkoosolek. Sellega on nüüd wõimaluS
Kabalas ehitada rahwamaja, mille järele tuntakse
kohapääl suurt wajadust. Nüüd jääb aga haridus
seltsile suur ja raske ülesanne luua 
maja ühing, et alustada maja ehitamist. Qu loota
ka selle suure ülesande täitmist, kuna haridusseltsi
juhatuses on energilist ja tegutvõimsaid isikuid.
Jääb ainult soowida, et ka tuletõrje ühing, teised
kohapäälscd seltsid ja wallawalitsus selle suure
ülesande täitmisel kaasa aitaksid. M. P.

Kevadtalvine Suure-Kõpu

Heinakuhjad ähvardavad jääda luhtadele* Palkidevedu VankreiL 
Millal algab rahvamaja ehitamine* Külade uued nimed

Kui kohatakse naabrimeest ja hargneb jutt lä
hemate sündmuste ja uudiste üle, siis kaldub arut

luS peagi sellele millal saabub jällegi kõwemat
külma ja lund. See on kõplastel seda enam süda
mel, et siinsetel taludel asuwad heinamaad Hal
liste jõe alamjooksul, kodust hini3o kilomeetri
kaugusel, kust praegu wõimatu henm kätte saada.
Ja heinu on sääl weel küllalt, wähemalt kolmandik

kuhjadest on alles. Ei tule ilmastikus muudatust,
siis need kuhjad tänawu jääwadki sinna. Praegu
mõningad püüatvad jätkata säält heintewedu
tvankreil, kuid see on wõimalik ainult neil, kel hei
namaad asuwad Läti ja Pääsma lähemas ümb
ruskonnas. Säält edasi aga, kus abajad jg soo
netsed läbistawad heinamaid, ei pääse enam
wankriga kuhja juure.

Nüüd kahjatsewad kõik need, kes jõulu järele,
mil oli korralik lumetee, ei pannud rõhku heinte
tveole. Arwati, selleks on aega weel küllalt, kuna
tali seisis weel ees. Ei wõinud ju keegi aimatagi
seda, et juba nädalat paar hiljem kadus lumi ja
jõed tõusid üle kallaste nagu ketvadel suurwee ajal.

Heintepuudus praegu weel ei tee suuremat muret

ka neis taludes, kus suurem osa heintest on alles

wedamata, sest põllupõhku on külluses. Aga
kewade poole muutub loomasöödaküsimus kohati
küll üSna teratvaks, kui heinu Pääsma ja Tõra
maa niitudelt enam kätte ei saa.

Lumetee puudumine katkestas samuti kui
heinteweo, ka metsamaterjali wedamise jõgede
äärde. Kohalikust metskonnast weetakse suuremal
arwul palke nii Kõpu kui ka Halliste jõgede kaldale

parwetamiseks edasi Pärnu. Praegu on raiesti
kes suurem osa puumaterjali alles. Enam kui kuu
aega seisis palgiwedu pea täielikult. Oodati ikka

pikisilmi lund, et siis uuesti alustada wedu täie
hooga. Kuna aga see ootus ja lootus oli asjatu,
siis neil päewil alustati palkidewedu wankreil.
See on muidugi palju tülikam ja kallim, kuid pa
rata pole midagi.

Rahwamaja küsimus on Suure-Kõpus olnud
enam kui kümme aastat päewakorral, õieti juba
riikliku iseseiswuse algaastaist pääle. Praegu, mil
rahwamaja püstitamise wõtnud kohalik wallawa
litsus oma asjaks, on asutud koostama rahwamaja

projekti. Projekti walmistab Wiljandi maaarhi
tekti kohustetäitja ins. A. Wiilu ja arwatawasti
nõuab rahwamaja püstitamine kulu 30.000 krooni
ümber.

Millal wallawalitsus alustab rahwamaja ehi*
tamist, see küsimus huwitab nüüd kohalikke selts*

konnategelasi suuremal määral. Awanewad ju
uue rahvamaja walmimisel hoopis soodsamad
wõimalused seltskondlikuks tööks kui praegu, mil
tuleb rahwamajana kasutada endist magasiaita —>

rõsket maakiwist ehitust. KuuldawaAi tänawu
weel ehiwstöödega ei alustata, kuna wallawalitsu
sel ei ole käepärast ehituse läbiwiimiseks tvaja
likke summe.

Hiljuti kaalus wallawolikogu kohalike külani
mede küsimust. Ämber otsustati ristida sel puhul
praegune Mõisaküla Keskkülaks ja Uiaküla Meri
külaks, üldiselt arwatakse kohapääl, et ka neil ka
hel kulal oleksid wõinud jääda nimed muutmata.
Praegune Mõisaküla on saanud oma nime sellest,
et kunagi asunud Suure-Kõpu mõis säälsete Tõr

wa talu piirkonnas. Nii on sel nimel teatati»
ajalooline põhjendus ja õigustus. Uiaküla on saa
nud oma nime säälsete Uia talude järele. Nii ei
ole ka küllalt õigustatud selle küla ümberristimine.

Vabariigi aastapäeva pidustused Põltsamaal

Vannutati 42 uut kaitseliidu ja naiskodukaitse noorliiget* Kolmele
kaitseliitlasele ja ühele naiskodukaitse juhile teenetemärgid.

Wabariigi president K. Patsi 65 a. sünnipäewa
ja wabariigi 21 a. pidustused möödusid Pöltsa
maal wäga suurejooneliselt. Linna tähtsamad asu
tused ja ärilised ettewõtted olid laiaulatuslikult ja
maitsekalt kaunistatud. Linnawalitsuse hoone ja
politseijaoskonna sissekäikude kohale olid asetatud

riigiwapikujundid, kuna elektrijaama katusel sära
sid elektripirnidest moodustatud E W. Niihästi
23. weebruari kui ka 24. weebr. õhtut põlesid lin-
Na käidawamates tänawate akendel küünlad.

Pidustused algasid juba 23. weebruaril kell 18

Põltsamaa ew.-luteriusu kirikus kontsert-jumala
teenistusega, kus ühtlasi toimus ka 42 kaitseliit
lase ja naiskodukaitse tegelase wannutamine.
Pääle jumalateennistuse korraldati naiskodukaitse,
kaitseliidu ja noorsoo-organisatsioonide ühine
rongikäik tõrwikutega Wabadussõjas langenute
mälestussamba juure. Samba juures kõnelesid ja
esitasid sündmusekohaseid deklamatsioone kodutüt

red ja noorkotkad.
Wabariigi aastapäewal, 24. weebr. korraldati

Põltsamaa linna turuplatsil paraad, millest wõt
sid osa kaitseliidu Põltsamaa malewkonna üksused,

wabatahtliku tuletõrje Põltsamaa diwisjon, noor-

soo- ja teiste seltskondlikkude organisatsioonide
esindusrühmad. Paraadi tvõttis wastu malewa
päälik koi. Raudmäe. kes pidas päclvakohase kõne

ja andis üle kaitseliidu ülema käskkirjaga tvaba
riigi aastapäewaks annetatud teenetemärgid. Tee
netemärke said: Adatvere kompanii päälik Eduard
Juhansoo, Umbusi üksikrühma õppepäälikule En

del-Feliks Rumwoldt, naiskodukaitse Kurista
üksikrühma jaoskonna esinaine Elisabeth Elken ja
Kristjan Ess, Adawere kompaniist.

Paraadile järgnenud aktusele põllumeeste seltsi
saalis woolas niipalju rahwast, et paljud ei pää
senud sisse. Aktusel kõnelesid linnawanem G. Kold
ja dr. med. C. Prima. Tarwiliku piduliku meele»
olu eest hoolitsesid aktusel ..Leelo" segakoor ja
muusikalised ettekanded Põltsamaa malewkonna
orkestrilt.

ühenduses wab. presidendi 65 a. sünnipäewa
ja wabariigi 21 a. aastapäewa pidustustega kor

raldas Põltsamaa linna algkool 23. weebruari
õhtul kooli saalis kontserdi, kuna samal ajal peeti
gümnaasiumi ruumes kaitseliitlaste ja naiskodu
kaitse omawaheline kooswiibimine, mis kujunes
toaga sisukaks.

KARKSI ABJA MÕISAKÜLA

Mõisaküla kaardimängijad kohtus
„Mängistme nalja wiluks..

See oli 14. jaanuaril k. a., kui Mõisaküla
konstaabel sai andmeid, et Mõisakülas-. Aleksandri
tän. asuwas Liplapi majas ja tema elukorteris
mängitakse raha pääle kaarte . Konstaabel astus
ootamatult Jaan Liplapi korterisse ja tabas teolt
Jaan Liplapi, temaga ühes korteris elutsema Os
kar Külaotsa ja Kusmin Lillemäe, kes parajasti
uuingisid „21", kuna laual oli raha kokku 9 kr.
67 senti, mis politsei poolt ühes mängukaartidega
ära wõeti. Nüüd oli see kolmik Mõisaküla jaos
konnakohtus keelatud teo pärast aru andmas. Kae
bealustest ükski süüdi ei tunnista, ja Jaan Liplap.
kes ametilt korstnapühkija, seletab et mänginud
„nalja wiluks." Ka K. Lillemägi seletab, et ne
mad poletvat kaarte mänginud, waid wõtnud kaar
didega loosi, et kel neist kõige wähem „silmi", see
läheb wiina järele. Juurdlusel seletas aga O.
Külaots, et Liplap'il puudunud wiina „plessimi
seks" tarwilik summa ja siis nemad hakkanud „21"
mängima. Ehkki mehed oma tegu püüawad salata,
kõnelewad kohtulaual olcwad mängukaardid ja
V kr. 67 senti teist keelt, ja kõik kolm saawad karis
tada 7-päewase arestiga.

Adja-Paluoial korraldatakse aaakkaitse kurkus.

Abja keskkooli ühingu korraldusel kavatsetakse
märtsi kuus Abja-Paluojal korraldada gaasikaitse
kursus. Kursus, millest osa wõtab ka Abja-Palu
oja Wabat. Tuletõrje ühing, kestab kaks päewa ja
lektoreiks on palutud kod. õhukaitse inspektor mag.
chem. Aru ja inspektor Ernits.

Laatres ostetakse traktor ja wiljapekSja. Möö
dunud pühapäetval peeti Laatre asunduse Piima
ühingu ruumes Laatre ümbruskonna talupidajate
koosolek, kus arutamisele tuli Masinatarwitajate
ühingu asutamise küsimus. Koosolekul jõuti otsu
sele, et iseseisew ühing Laatresse pole tarwilik
ja sellepärast otsustati masinatarwitajate ühingu
osakond kutsuda ellu Laatre Põllupidajate ühingu
juurde ning osta esimeses järjekorras wiljapeksja
ühes traktoriga. Koosolekust wõttis osa ümbrus
konna 21 talupidajat. Koosolekut juhatas E.
Pärgmaa.

Abja tänawad jälle walgustamata. Hiljuti
seati Abja wallawalitsuse poolt Abja-Paluoja tä
nawaile kaks gaasilampi, mis olid ka ainukeseks
tänawawalgustuseks alewikus. Nüüd on aga mõ
lemad lambid tarwitamiskõlbmatuks muutunud ja
Abja-Paluoja tänawad on jälle endiselt walgus
tamata. Et tänawad õige libedad on, siis pimeda
saabumisel on kodanikel tänawail liikumine õiae
ohtlik.
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VILJANDI UUDISEID

Mõningaid ääremärkusi

Linna 19)9. 40. m.-a. eelarve arutamise puhul linnavolikogus

Läinud-kolmapäewase linnavolikogu koosoleku
waStu tunti avalikkuses tavalisest märksa suure
mat huvi, mida tõendas juba kogukas päältkuula
jäte hulk volikogu koosolekute saalis. See on ka
kõigiti arusaadav, sest oli ju Päevakorras Pääle
linnapää seletuse linna asjuS, mille sisu keegi va
rem ei teadnud, arutusel linna 1935.-40. m. a.
eelarve. Et eelarve huvitab kahtlemata kõiki liu
««kodanikke, siis oodati huviga eelarwewaidlusi

linnavolikogus. Annab see ju võimaluse igale
linnavolinikule oma arusaamise kohaselt arvamuse
avaldamiseks linna valitsemise ja juhtimise kohta.

üldiselt ja pääliSkaudselt puudutatigi üht ja
teist küsimust, ei puudunud isegi arvustavad sõna
võtud, kuid siiski jäi mulje, et sõnavõtud kandsid
rohkem väikest nokkimise iseloomu ilma andmete
ja võrdluste esitamata. Sellisele üldsõnalisele sõ
nawõtule järgnes ka linnavalitsuselt sama üldsõ

naline seletus. Enamik linnavolinikest jäi aga
hoopis passiivseks ja piirdus poolthääletamtsega
nagu tavaliselt ka kõikide teiste küsimuste aruta
misel.

Mis puutub eelarvesse endase ja eelarve juu
reS antud linnavalitsuse seletuSse, siis leidub sääl
mõningaidki küsimusi, miS vajaksid märksa põhja
likumat selgitust ja seletust. WStakstme kaS või
näiteks hääkorra päätükis märgitud sõidu- ja kõn
niteede ning reovee kanalisatsiooni kulud. Sellel
alal on tehtud tunduvaid kärpimist, kuid kõigil on
ometi teada, millise? seisukorras on südalinna sõi
du- ja kõnniteed, äärtest rääkimata. Samuti on
alalist nurinat tekitanud reovete valgumine kae
wudeSse.

Eelarvest nähtub, et neil aladel on kulusid
wähendatud üle 15.000 kr., f. o. pea poole wõr
ra, ja fee panev tõsiselt mõtlema. Linnavalitsus
oma seletuses on küll ära toonud võrdlusandmed
sõidu- ja kõnniteede kohta viimase 10 a. jooksul,
kuid j ell es on näitamata jäetud, kui suur osa sel

lest on linna kanda jäänud ja palju on kruntide
omanikelt tagasi tulnud. Kui võrrelda aga 1938.-
1839. a. ja 1939.-40. a. aruandeid, siis näeme, et
linn on sellel arwel oma osa pidanud wähendama
ligi 8000 kr. Seletuses öeldud tõusu tendentsi ase
mel paistab hoopis wähenemise tendents ja et see
just hääkorra alal sünnib , on kahjatsemisväärt
nähe. Edasi tundub imelikuna, et terwishoiu Paa
tükis näidatakse haiglate alal juuremaksu Üle 5000
krooni, kuid samal ajal erakorralises eelarweS nä
hakfe ette tulusid haiglate tegewuskapitalist 14.000
krooni, mida tahetakse kasutada ««te kinniswarade
ja uute autobuSte omandamiseks ning autögaraashi
ehitamiseks. Sama on tehtud ka 1937.-38. a. era
korralises eelarves, kus haigla tegevuskapitalist
on 9.500 kr. kasutatud ärihoone ehitamise kulu
deks. See on ajal, kus haiglate seisukorra ning
ruumide kitsikuse pääle on korduvalt tähelepanu

juhitud ja tehti seda ka mitme linnavolinik paolt
viimase linnawolikogu koosolekul. Linnapää ai
nukesena leidis aSja päris korras olevat. Linng
valitsuse poolt antud seletuse? räägitakse küll haig

la juurdemaksust, kuid erakorraliste kulude kohta
antud seletusest võib järeldada midagi muud.

MiS linna ettevõtete eelarvetesse puutub,
siis linnavalitsus oma seletuses märgib, et elektri

võrk, veevärk, linnaapteek ja viinapood anna
vad ülejääki 15.731 krooni, kuna tapla ja äri
hoone eelarved on tulude-kuludega tasakaalus ja
ainult autobufeliinid annavad puudujääki 1978 kr.
Elektrivõrgu eelarvest näeme, et linn maksab ise
elektri eest 11 senti kvt, linnakodanikkudelt aga wö

tab 22,5 senti kvt. ja linna valgustuseks arveS
tab 14 senti kvt. On ju loomulik, et niisuguse ar
weStuse juures elektrivõrk annab ülejääki. Seda
tuleb õieti linna kodanike kaudses maksustamiseks

pidada. Elektrivõrgu kuludes on arvatud 1500
krooni ärihoone kasuks. Kas see on ärihoone tulu
de-kulude tasakaalustamiseks tehtud, jääb selgu
setuks, kuna selle kohta puudub seletus. Samuti
tõõtab ülejäägiga veevärk ja ülejääk oleneb vee
eest võetavast hinnast. Sellel alal loodetakse t«-
lustd rohkem 5450 kr. kui eelmisel aastal, ja see
peab ülejääki andma eelmise aasta 800 kr. ase
mel ligi 4000 kr. Ka seda tuleb kodanike kaudseks
maksustamiseks pidada.

Huvitav on lugu ärihoonega, mis ju omaaeg
se seletuse järele pidi linnale tuluallikaks kujune
ua, millest ka nimi tingitud. Ärihoone eelarves ei
ole ette nähtud maja ja restvraan-hotelli sisustuse

amortisatsiooni. Samuti pole arvestatud linna
poolt stSsepaigutatud kapitali intresse, mida näeb
ette linnaseadus. Ei nähtu ka eelarvest, kaS ja kui
palju on arvestatud uue ärihoone kinnisvaramak
fuks jne. Tulud-kulud on küll tasakaalu viidud,
kuid nähtavasti väga suure pinge all, sest sa
mal ajal kui kõiki kulusid pole arvesse võetud, on
tarvilikuks osutunud apteegi üüri võrreldes endi
sega tunduvalt tõsta. Apteegi tulud on küll kalku
leeritud, võrreldes eelmise eelarve aastaga 1800
krooni võrra suuremana, kuid ka kulud näitavad
tõusu, nii et apteegist loodetakse ülejääki 2099 kr.»

missugune oli 1937.-38. a. 10.053,63 kr. Auto
buseliinide alal näidatakse puudujääki 1978 kr.,
kuid sisuliselt on see Palju suurem, kuna kulude
osas pole arvestatud antobuste amortisatsiooni,
linna poolt siSsepaigutatud kapitali intresse jne.

Kokkuvõttes Peab märkima, et 1939.-40. a.
eelarvega on jäänud algatamata ja lahendamata
terve rida küsimusi hääkorra, tervishoiu ja kul
tuuri alalt ning tugevasti on rõhutamist leidnud
äriline külg. Ärialal olla veelgi kavatsusi, vaa
tamata sellele, et linnaisade viimasest suuremast
üritusest ärihoone näol ei paista just suurt ärime
helikku vilumust ja kalkulatsiooni.

Töölised pettunud oma organisatsioonist

Töölisühingu üldkoosolekul kinnitati aruanne» võeti vastu eelarve ja valiti
juhtivaid organe

Pühapäewal pidas aasta - üldkoosolekut SBtl*
jandi töölisühing. Koosolekut juhatas Koitla, pro
tokollis Robas. Wiimane kandis ette ühingu möö
dunud aasta tegewuse- ja kassa-aruanded. Tege
wusaruandest nähtub, et ühingu juure on kutsutud
möödunud aastal ellu kaks uut sektsiooni sadulsep

pade ja maalritööde alal. Warem tegutses ehitus
tööliste sektsioon, ühingu ümber on koondunud 93

töölist. Aasta jooksul tuli juure 30 liiget. Kassa
aruanne näitab ühingu kassas sularaha 225 krooni

sentidega. Kulutusi on ühingul olnud 1015 krooni
ja tulusid 1068 krooni, ühing on elanud päümiselt
omawalitsüselt jÄ riigilt saadud toetuste naz.rl,
millega on kaetud kolmweerand kulusid. Uus eel
arwe on wiidud tasakaalu 1346 kroonile. Tulude
osas figureeriwad loodetawad toetused linnal: 600

krooni ja riigilt 600 krooni. Teised tulud liikme
maksudest ja muudest üritustest pole ntmetamis
tväärsed. Lõwiosa kuludest läheb ühingu ruumide
ülalpidamiseks.

Eelarwe juures wõtab pikemalt sõna P Puis,
kes leiab, et ühingul tuleb peatselt hakata uusi
ruume otsima, kuna praegustes tvaewalt enam
kaua lastakse olla. Põhjuseks toob Puis ette mõnm
gaid tähelepanekuid, näiteks ühingu praegused
ruumid on kujunenud kohaks, kuhu tulewad wõhi
tvõõrad kokku mängima kaarte, teewad põhjusetult

lärmi jne. Tületvikus tuleks panna kord majja ja

lubada ühingu ruumidesse ikka ainult liikmeid.
Waidlused on kohati üsna ägedad liikmemaksu

määramisel. Soowitakse, et liikmemaks oleks üht
lane nii üldühingus kui ka sektsioonides. Teisalt
aga tvaieldakse sellele wastu ja leitakse, et kuna
sektsioonidel on oma juhatused, oma kassad jne.,
siis pole sünnis praegusel koosolekul dikteerida kel.

lelegi ette, palju liikmemaksu üks tvõi teine sekt
sioon tulewikus wõtab. Waidlustest ilmneb, et töö
lised on pettunud ühingust ja tema tööst.'Tehakse

mitu ettepanekut, kusjuures kõige enam hääli saab

see ettepanek, millega liikmemaksuks määratakse
meestele kaks krooni ja naistele üks kroon aastas.

Walimistel seatakse üles terwe rida kandidaate

ja hääletamine näitab, et ühingu puhatusse pääseb

juure uut werd. Juhatus walitakse järgmises kooS

seisus: Robas, Koitla, Puis, Muni ja Raht. Ne
tvisjonikomisjon samuti tuleb uues koosseisus Pani,

Juppits ja Sirtva.
Läbirääkimistel Robas peab tvajalikuks eduka

mat organiseerimist ühingu ümber. Tehakse mit

meid soowiawaldusi uuele kuidas tule
tvikus tegutseda ja kuidas oleks sellest liikmeskon

nale kasu. Tunnistatakse tvajabiseks olukorra pa
rändamiseks pöörduda palwetega linnatvalitsuse
ning teiste asutuste poole, samuti astuda kontakti
ka Wiljandi saadikuga Riigitvolikogus.

Kursused kaupmeestele

Koostatud loengute kava ja määratud kindlaks nende pidamise aeg ka
Viljandis

Kaubandus-Tööstuskoja korraldusel toimutvad

nii käesolewal kui ka eelolewal aastal Tallinnas,

Tartus, Narwas. Pärnus. Wiljandis. Wõrus.
Walgas ja Rakweres kaubandusalalised loengud.

Loengutes käsitatakse käitumis- ja müügioskust,
kaubandusreklaami, kaupluse korrastamist ja sisus
tamist. Kokku loetakse S tundi kolme õhtu jooksul ja

need loengud toimutvad Wiljandis 21.—23. märt
sini; otstarbekohane kaupmehe lihtraamatupida
mine, kaubanduslik kalkulatsioon ja kaubanduslik
kirjatvahetus loetakse kokku 12 tundi nelja õhtu

jooksul ja need toimutvad Wiljandis 18.—21.
aprillini; siis tähtsamad kaubandusse puutuwaid

seadusi ja üksikuid norme 9 tundi kolme õhtu
jooksul ja waateakende dekoreerimine 10-ne
päewane õhtukursus.

Lektoriteks on Kaubandus-Tööstuskoja nõuni
kud R. Berendsen, A. Mändwere. koja sekretärid

A. Lahe ja E. Pung, majandusteadlane O. Treier
ja dekoratsioonieriteadja prl. Kaisla.

Loenguteks on ette nähtud kolm tundi õhtu
jooksul ja kuuldawasti algatvad loengud Wiljan
dis kell 7 õhtul. Ainult waateakende dekoreerimise

kursuse kestwus on 2 tundi õhtul.
Loengud on nähtud ette esmajoones kaupmees

konnale, kuid wõimaluse korral ja sobiwate ruu
mide leidmisel pole takistusi ka äriteenijate osa
wõtuks, mida ka Wiljandi kaupmeeskond peab
wäga soowitawaks. Loengud on tasuta ja ainult
waateakende dekoreerimise kursusel katalvad oja
wõtjad dekoreerimismaterjalide tegelikud kulud,
mis ei tohiks tõusta üle 1,50 kr. isiku kohta.

Kuna osa loenguid toimub juba eelolewal ke
wadel, siis teise osa korraldamist on loota oktoobri
kuul.

Viljandi noored võistlesid mudellennukitega

Esimese mudellennnukite võistluse võitis 14-aastane noorkotkas Jüri Riismandel, kuna kõige stabiilsemalt
lendava mudellennuki omas noorkotkas Nurmi Koik

SUVEL VILJANDIS RAHVUSVAHELINE MUDELLENNUKITE VALMISTAJATE LAAGER

Eile keskpäetval toimus Viljandi Haridusseltsi
gümnaasiumi saalis Eesti Aeroklubi Viljandi osa
konna korraldusel mudellennukite tvõistlus noor
tele, milleks oli wälja pandud tertve rida wäär
tuslikke auhindu. Võistlus oli tekitanud noorteS
eilawat huwi ja osawõtjaid kogunes terwelt 17,
neist enamus keskkoolide õpilased-noorkotkad. Sa

muti walitses esimeste sellesarnaste wõistluSte
tvastu suur huwi ?ä wanemate seas, sest neid ko
guneS wõistlusi jälgima rohkel arwul. Saali ruu
mikas rõdu oli päältwaatajaid tulwrl..

Võistlused «was Viljandi linnapää A. Mara
maa. millejärele wõistluste pääkohtunik Eesti
Aeroklubi noortejuht major Andreesen soowiS
wõistlejatele õnne ning Aeroklubi instruktor E.
Maalberg tegi teatawgks wõistluste määrused ja
auhinnad.

Igale wöistlejale anti oma mudeli leu
nutamiseks k»/m wöimalust.

Võistlus sündis wabaklassis j« nii wõis igaüks
esineda sellise mudeliga, millega soowis. Pääle
ühe esinesid kõik wõistlejad täpselt ühesuguse mude

liga, nimelt ..sääsega", üheks erandiks oli sääl
juures „Lendaw Mudilane". Et peagu kõigil oli
ühesugune mudel, siis oli wõistlus selle poolest hu

witaw, et näitas kõige selgemini iga üksiku wõist
leja oSkusi ja teadmisi mudeliga ümberkäimisel.
Kindlasti olenes see oskusest mudelit õieti tasa
kaalu seadida, et ühel wõistlejal lendas mudel ligi
minut aega, teisel aga ainult üks-kaks sekundit.

Esimene katfetuSring algaS wõistlejatele
suuremalt osalt õnnetult.

Nii püsis esimese wõistleja mudel õhus ainult 1
sekund, teisel 19,6 sekundit, kolmandal tegi sõiduk

hoopis surmasõlme ja kukkus, ilma et oleks üldse
õhku saanud tõusta.. Kõige esmalt saawutas suu-

rema lentmaja wõistleja nr. 9 nimelt Raimond
Liiw, kelle mudel püsis õhus 31 sek. Kuid kohe sel
lejärele lendaS noorkotkas Nurmi Koigi mudel
89.3 sekundit, milline tulemus jäi esimese ringi
parimaks. Teisel ringil olid tulemused juba palju
paremad, sest wõistlejad olid tvahepääl oma mude

leid parandanud. Nii saawutasid peagu kõik wõist
lejad üle 19 sekundi parema aja, kui esimeses rin
gis. Kõige ette jõudis Nurmi Koigi mudel, püside?
õhus 50 sekundit. Näis, et see mudel lendab üle
minuti ja saatvutab sellega mudellennu-pronks
märgi, kuid õnnetuseks purunes mudelil kummi
mootor. Kolmandal ringil oli üllatusmeheks Jüri
Riismandel, kelle mudel ilusates kaartes lendaS
52,2 sekundit, kuna Koigi oma endist tagajärge
enam ei ületanud. Wiimases ringis iga poiss püü
dis oma mudelist wälja wõtta tviimast, kuid nagu
kiuste, läks sellel ringil paljudel just kõige halwe
mini. Kui nukraks ebaõnnestumised tegid poiste
tuju, nähtub sellest, et mitmel neist olid pisarad
tvaruks.

Ilusad auhinnad olid poistele suurteks
igatfuSobjektidvks,

eriti piiluti üksisilmi suurte Ameerika mudellen
nukite karpide poole, mida auhindadeks oli major
Andreesen kaasa toonud Tallinnast.

Võistlustulemused selgusid kohe pääle kolmanda

katseringi lõppemist. Esikoha saawutas 11-aastane

noorkotkas Jüri Riismandel, kelle „ Sääst" püsis
õhus 52,2 sekundit ja tõi sellega omanikule au
hinnaks Eesti Aeroklubi Viljandi osakonna poolt
wälja pandud meeldiwa nahkköites kirjabloki ning
Eesti Aeroklubi noortejuht poolt wälja pandud
Ameerika mudellennuki „Curtiss HAVK". Teise
koha lennuaja poolest saawutas noorkotkas Nurmi
Koik, kelle „Sääsk" püsis õhus 50 sekundit. Koik sai

auhinnaks EAK Wiljandi osakonna poolt wälja
pandud peenrahakoti hõbeplaadiga ning EAK
noortejuhi poolt wälja pandud mudellennuki „Clip
per Junior". Kolmandaks tuli noorkotkas Raimond

Liiw 35,5 sek., auhinnaks EAK Wiljandi
osakonna poolt hõbe-paberinuga ja 0.-ü. „Tarmo"

poolt mudellennuk „Taylor Graft".
Eriauhind oli sellele wõistlejale, kelle
mudel oli kõige kolme lennuga kokku
kõige kauem ShuS püsinud.

Selle auhinna Wiljandi linnawalitsuse poolt
wälja pandud nahkköites Wiljandi waadetega al«
bumi ja 0.-ü. „Tarmo" poolt tvälja vandud mu
dellennuki „Howard E6A9" wõitis Nurmi Koik.

Wöistlustel oli woimalik saawutada ka Eesti
Aeroklubi mudellennuklassimärke, milleks pronks

märgi saawutamiseks oli tarwis, et mudel püüks
õhus wähemalt 1 min. Seda aga ükski mudel ei
suutnud ja nii jäid märgid wälja jagamaia. Kol
mele paremale wõistlejale lubas wõistluste pää
kohtunik major Andreesen märgikatseid weel pääle

wõistlust, kuid ta siis ei saawutatud cttenäh.ud
normi. Nurmi Koigil jäi sellest puudu kõige wä
hem nimelt 4 sekundit.

Auhinnad jagas wõistlejaile wälja major r: d
teefcrt, kes ühtlasi pani noortele südamele, rn r*cb

hoolsalt edasi püüaks ja järgmistel wöistlustel juba

paremaid tulemusi saawutaks. ühtlasi teatas ma
jor Andreesen, et silmas pidades Wiljandi suurt
osa meie lennuasjanduse arendamisel, on Eesti
Aeroklubi otsustanud eelolewal suwel ettenähtud

rahwuswahelise mudellennukite walmistajate
laagri korraldada Wiljandis. Sellest laagrist tvö
taks osa Soome, Leedu, Läti, Poola j. t. maade
mudellennukite ehitajad. Laagri tähtpäew selgub
hiljem.

Elektriinsener Unt lahkus
Viljandist

Wiljandi linna elektriinsener Unt lahkus neil
päeivil lõplikult Wiljandist ja asus oma uuele tee-,

nistuskohale Tallinna. .Ins' Undi lahkumist tä
histati waid sõprade kitsamas ringis.

Kontsert~jumalateenistus Jaani
kirikus

Wiljandi Heliknsti Selts korraldab palwepäe
wa õhtul, 1. märtsil Jaani koguduse kirikus kont
sert-jumalateenistuse. Kontsertosas esinewad seltsi

meeskoor ja solistid pr. Natalie Käärik (sopran) ja
Priit Ardna (orel). Waimuliku talituse peab õp.
A. Westren-Doll.

Wiljandi Helikunsti Seltsi meeskoor kui ka ni
metatud solistid oü'kobukiNnas selles mõttes õn
nelikus seisukorras, et nende esinemisi tahetakse

kuulda meelsasti, kusjuures täiesti põhjendamatu
tundub ütelus, et ükski prohwet pole kuulus oma

kodumaal. Kontserdi korraldaja Wiljandi Heli
kunsti Selts loodab, et ka seekordset seltsi üritust
tulewad rohkearwuliselt kuulama laulu- ja kiriku
sõbrad, sedaenam, et sissepääs toimub laululehtc
dega.

Halb eeskuju
Wiljandi 1. jaoskonna kohtunik karistas 3-kr.

rahatrahwiga ehk selle mittemaksmisel 1-ööpäetvase
arestiga Wiljandi linna wälistööde juhatajat lin
na sundmääruse rikkumise pärast. Nimelt pole ta
lasknud sügisel kruusatada linna kruusakõnniteed
Uuel tänawal Uueweski tänawa ja Sakala puies
tee wahel, millise töö eest ta on waZtutajaks mää
ratud. Linna sundmäärus näeb nimelt ette, et
kõik kruusakõnniteed linnas tulewad igal sügisel,
oktoobrikuus wärskelt kruusatada. Linna kruntide
kohal tuleb seda teha linnal, erakruntide juures
teewad seda muidugi wastawate kruntide omani
kud.

Kaebealune kohtus end süüdi ei tunnista, öel
des, et kõneall olew kõnnitee on kruusatatud sama
tozzalitult, tui teifcb. Süüdistaja, 1. rajooni
konstaabel Soowere tõestas aga wastupidist, mär
kides, et linn annab selles asjas teistele krundi
omanikkudele. halba eeskuju.

Kaks naist valetunnistuse pärast
vangimajja

Wiljandi ringkonnakohtus olid süüpingil Wil
jandis elutsevad Amalie Woll, sündinud 1903.
aasta! ja Melanie Lumi, sündinud 1916. a., kelle
wastu tõstetud süüdistus Valetunnistusele kihuta
mises ja tvaletunniswse andmises. .Juhtum, millest
nimetatud süüdistus aluse sai, sündis läinud aasta
3. aprillil H. Muni lihaäris. Nimelt ilmus Ama
lie Woll kärni ja laSkis siSse pakkdia lihaosakonnast
sea-, looma- ja lambaliha, kokku 7,15 krooni Väär
tuses. Sellejäreke laks ta debvkatessosakonda ning
ostis säält mitmesugust kaupa 1,30 kr. Väärtuses.
Kassasse esitas Amalie Woll aga ainult delaka
tessosakonnast saadud tšeki ja maksis ära tvaid
Väiksema summa, kuna lihaarvest ta ei teinud
Väljagi. Sellejärele kchkus ta kauplusest kiirsam
mul ja kadus. Kuna oli pühapäev ja kaupluses
Vähe ostjaid, siis märkäsid lihaäri teenijad naise
teguviisi. Kontrolliti kassa kiiresti järele ja selgus,
et see Äi tõesti nii. Kauplusest lahkunud naisele
jooksti järgi, kuid teda et leitud enam. Arvati, et
naine Vast unustas teise arve ja seepärast otsiti
ta kodust kätte ning tuletati talle seda meelde.
Amalie Woll aga sai selle .Meeldetuletuse" juures
Vihaseks ja eitas kategooriliselt igasugust unusta
mist, öeldes, et on mõlemad arwed maksnud. Kuna
Muni lihaäris on automaatkassa. kus masin iga
sissemakstud summa lööb lindile, siis oli kerge seda
kontrollida. Lindil aga ei olnud ühtegi 7,15 kr.
summat. Amalie Woll Võeti pettuse pärast Vastu
tusele ja 1. jaoskonna kohtunik karistas teda selle
eest. Nimetatud kohtuprotsessil Woll end süüdi ei
tunnistanud. Ta oli kaasa toonud tunnistaja
haigla teenija Melanie Lumi, kes tõendas, et ta
näinud, kui Woll kassasse 7,15 kr. ara maksnud.
Tehti aga kindlaks, et Lumi sel ajal kassa suures
üldse ei olnud. Nii langesid mõlemad naised Vale
tunnistuse pärast kohtu alla.

Ringkonnakohtus kumbki end süüdi ei tunnis
tanud. ÄrVuka hulga tunnistajatelläbi tehti Wolli
ja Lumi süü aga kindlaks ja kohus otsustas karis
tada Amalie Wolli Valetunnistusele kihutamise
pärast 2-aastase ja Melanie Lumit Vande all
Valetunnistuse andmise pärast 1-aastase Vangi
majaga.

Käsitööliste abiandmise seltsi aas

tane tegevus
Wiljandi Käsitööliste Abiandmise Seltsi juha

tus koostas möödunud aasta tegewuse- ja kassa
aruande, mis annawad ülewaate seltsi elu arene
misest. 1938. a. ei ole seltsile toonud erilisi mur
ranguid, kuid silmatorkaw on siiski tegewuse inten
siiwfemaks muutumine ja liikmeskonna arwuline
kaswamine. Rahaliselt on möödunud aasta an
nud ainult 13 kroonise ülejäägi, kuid see on seleta
taw asjaoluga, et selts teostas aruandeaasta jook
sul suuremaid remonte ja juurdeehitust. Nii ehi
tati uus puukuur, pandi kino „Tähe" ooteruumile,
seltsi biljarditoale ja ökonoomi korterile uued põ
randad, ehitati kino aparaadiruumile juurde tule
kindel trepp ning wärwiti kõik ruumid põhjalikult
üle. Need remonttööd nõudsid seltsilt kulu 1.237,30
krooni. Arwesse Mõttes ka kulutusi kinniswarade
kasutamise juures, nagu kinniswaramaksu jne.,
siis läks kinniswarade pääle ühtekokku 1.450 kr.
30 senti. Pääkoosoleku poolt oli kinniswarade
ekspluatatsiooniks lubatud ühtekokku 1450 krooni,
seega ülekulutust 30 senti.

Toetuslaenu on juhatus aasta jooksul mõhnal
danud 13 liikmele. Laenud on liikmete poolt
pääle ühe juhu, korralikult õiendatud. Toetus
laenu tasumata jätnud liige eemaldati seltsist
MastaMa kodukorra alusel ja laen nõutakse
temalt sisse seaduslikus korras. Matuseraha ta
suti aasta jooksul kolme liikme matmiseks ja anti
ühekordset toetust 10 krooni.

Liikmeid oli seltsil aasta alul ühtekokku 142,
neist mehi 130 ja naisi 12. Aasta jooksul on tul
nud juurde 31 ja lahkunud ning arwatud mälja
11 liiget, millega aasta lõpul oli 162, neist 148
meest ja 14 naist.

Seltsi rahaline aruanne 1933. a. kohta on
tasakaalustatud 2.146,41 kr. summas, kuna eel
arwe on juhatus koostanud 2.435 kr. summas.

Allkirjade võltsimine üürilepingul
maksis 1-aasta vangistust

Wiljandi ringkonnakohtus oli süüpingil 26-
aastane noormees Karl Saraw, kes warem mitme
suguste süütegude eest juba korduwalt karistada on
saanud. Teda süüdistati seekord allkirjade wõltsi
mites üürilepingul. Saraw oli ilmunud möödunud
sügisel Wiljandis Harald Kalda ärri. soowiga,
osta omale jalgratast. Kuna noormehel raha pole
olnud, siis palunud, et talle ratas kätte antakse jä
relmaksu pääle üürilepingu alusel. WastutajatekS
üürilepingule pakuunud Säraw oma onu HanS
Tiiti ja isa Peeter Särawi allkirju. Äri olnud
sellega nõus ja kui Karl Säraw toonud allkirjad,
antud talle 150-kroonine jalgratas wälja. Hiljem
tuli aga ilmsiks, et Hans Tiiti ja Peeter Särawi
allkirjad üürilepingul on wöltsitud.

Kohtus Karl Säraw tunnistas end süüdi ja
kohus otsustas teda karistada t-aastase wangi
majaga koos kõigi õiguste ärawõtmisega.

Pööningult: varastati palit
Tallinna tn. 3 elaw Jüri Lääts aivaldas po

lirseile, et tema lukustamata pööningult on tvaras
tatud ära 22. weebruari ööl wana palit 10 kroom
wäärtuses.

„Ugala" teater
Kuna teatri kunstiline juht Ed. Tinn juba 6

mansil sõidab wälismaale, mille tõttu repertuaar,
kus Ed. Tinnil täita kandwamad osad, peab jääma
pikemaks ajaks kõrwale, siis läheb homme, teisi

päew a l, 28. weebruaril erakorraliselt weel
kord William Shakespeare „Othello", mis ka tei
sel etendusel läks wäljamüüdud saalile. Loodeta
wasti publik ei jäta juhust kasutamata ning tuleb
seekordsele etendusele sama arwukalt.

Ühishaigekassa ravitegevuse edu

Aruanne kassa tegevuse ja rahaliste läbikäikude kohta 1938. a.

Wiljandi ühishaigekassal on walminud aru
anne möödunud aasta rawitegewuse kohta. Nagu
sellest selgub, on haigekassa töö arenenud pidewat
tõusurada, mille läbi ratvitegewus on suuresti
edenenud. 1938. a. on haigekassale toonud ees
kätt suuri muudatusi rawi üldkorralduses, kuna
awati oma ambulatooriumid. Selle läbi kogu
ratvitegewus, mis tvarem oli kandunud laialdasele
pinnale, on suurel määral tsentraliseeritud. Aru
andes ei ole märgata suuremaid muudatusi kassa
läbikäikudes ega ka liikmete arwus, kuid arstiabi
ja arstirohtude andmise kord on muutunud põhja
likult. Kuni uowembcikuuni 1938. a. oli haige
kassal kollektiiwleping Wiljandi Arstide Seltsiga,
mille Põhjal olid haigekassa liikmeskonna rawimi
sele rakendatud kõik kohapäälsed arstid ja apteegid.
Selle korra juures ei suutnud haigekassa ühelgi
aastal laekutvg rawikapitaliga wälja tulla, waid
igal aastal eranditult on tulnud rawikapitalile
suuremaid summasid tegewuskapitalist juurde
maksta. Selle läbi oli sunnitud kärpima rege
wuskapvtali kulusid abirahade tasumiseks, pere
konnaabis, walitsemisekuludes jne. Kuna sellist
olukorda ei saadud pidada loomulikuks, siis tuli
paratamatult leida abinõusid rawimise ümberkor
raldamiseks wähemate kulutustega. Asjale leiti
lahendus kassa oma ambulatooriumide sissesead
misega 1. dets. 1938. a. Koos sellega suurenes
haigekassa palgaliste arw. Nii on nüüd haigekas
sai 11 palgalist ametnikku, nendest 4 arsti, 3 rohu
teadlast, 3 kantseleiametnikku ja 1 teenija. Selle
personaaliga on suudetud kassaosaliste arstiabi
tarwidusi rahuldada täiel määral.

Käsitledes kassa läbikäiku, selgub, et aruande
aasta on annud ülejääki ümmarguselt 150 krooni.
Rahasummad üldiselt on aga langenud 3500 kroo
ni wõrra, kuna ambulatooriumide sisseseadmine
on nõudnud kassalt kulu 9000 krooni. Sellest
wäljaminekust on wallaswara soetamiseks kuluta
tud umbes 4000 krooni ja arstirohtudeks umbes
3500 krooni. Osa summadega on kaetud ambu
latoortumi sisustamise juures tegewuseS olnud
prowiisori töötasu, arstide palgad detsembris jne.

Statistiliste andmete järele on aruande aasta
jooksul haigekassal olnud lepinguwahekord 36 ars
tiga, 3 hambaarstiga, linnahaiglaga, 1 ämma
emandaga ja 9 apteegiga. Pääle selle on tööta
nud kindlapalgalised arstid kassa suu- ja hamba
haiguste ambulatooriumides ja Meleski klaasi
tvabriku juures.

Kassa koosseisu kuulus aasta alul 193 käitist,
juurde arwati 23 käitist, kuna lahkus 14 käitist.
Seega on aaasta lõpuks haigekassa liikmeks jää
nud 207 käitist. Kassaliikmete arw on aasta jook-

sul olnud 1472, aasta lõpul 1514, seega aasta
keskmine 1567 liiget. Perekonnaliikmeid oli aasta
alul 1697, lõpul 1163. seega keskmine aasta jook
sul 1269 liiget. Volinikkude arw on aasta alul
olnud 42 meest ja 2 naist ja aasta lõpul 31 meest
ja 1 naine.

Ratvitegetvusest ja rawiwajadusest annawad
üleivaate statistilised andmed üksikute rawialade
kohta. Hambarahu on teostatud järgmiselt:
plombe on pandud kassaliikmetele ja nende pere
konnaliikmetele ühtekokku 1699. hambaid on wälja
tõmmatud 162 juhul, juuri wäljatõmmatud 215
juhul jne. Ralvimisel on tarwitatud eranditult
esmajärgulist materjale ilma juurdemaksuta.
Hambahaiguste ambulatooriumis on aasta jook
sul tehtud ühtekokku 2343 wisiiti.

ArStiabi on tarwitatud aasta jooksul kokku
9746 korral ja retsepte on wälja kirjutatud T».
Arwestades tehtud wisiite ja wäljamaksnid lasti
sid, on iga wisiidi keskmiseks hinnaks tulnud 1.16
kr. ja retsepti keskmiseks hinnaks 1.26 kr. Visiite
on tulnud iga kassaliikme peale 5 ja iga pere
konnaliikme pääle 2. Kliinilist rawi on tarwira
tud 217 juhul.

Haiguste ja wigastusle puhul on wiidenid
tööpüelvi 11.642, kuna haiguse- ja õnnetusjuhtu
meid on ühtekokku ette tulnud 554. Kõiki neid
andmeid kokku Mõttes on kassal abiraha saajaid
iga päew olnud keskmiselt 32 isikut. Kõige suure
maid wäljaminekuid on nõudnud arstirohud, ui
melt 10.336 krooni. Arstide tasuks on läinud
8129 krooni, haiglarawi arwele 6620 krooni, bam
maste rawiks 1599 krooni jne. Tagawarakapiraä
seis on 13.607 krooni.

Hinnates möödunud aasta tegewust ei saa
haigekassa juhatus siiski mööda minna ühte wäär
nähet märkimata. Nimelt heidetakse kassaliikme
tele ette, et need püüawad kassat niipalju nöörida
kui saab. On ette tulnud hulk juhtumeid, kus
mindud arsti juurde lihtsalt sel põhjusel, et lasra
end suwel ilusate ilmadega töölt wabaks kirjutada.
Weel suurema kuriteona kassa wastu on esinnud
aga ka selliseid juhtumeid, kus wöetakse arstimist
oma nimel wälja, kuid antakse see edasi kasutami
seks hoopis wöõrale isikule. Weel on ilmnenud
nähe, kus isegi käitise omanik haigestumise korral
kirjutas oma tööstuse teise isiku nimele ja iie asus
töölise kohale, olgugi, et tegelikult „uuel omani
kul" pole käitisega wähematki tegemist. Kuid scl
life tehinguga wõimaldub töökoja tõelisel omanikul
nõuda laialdasi rawi- ja abirahasid. Edaspidi
kassa wõtab selliselt toimiwad isikud kriminaalkor
ras wastutusele.
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Seltskondlikku juttu

Hallistest

Organisatsioonid, nende juhid ja üldine tõõ
korraldus kohaliku sulemehe waatewinklist

Halliste seltskondlik elu on koondunud wäga
mitme organisatsiooni ümber. Seltside omatvahe-
Une läbisaamine pole aga kuigi sõbralik. SelleS
on suuremaid süüdlasi muidugi juhtivad tegelased,
kes katsuvad üksteisele warbale astuda.

Aktiivsemaid organisatsioone on Tuletõrje
Ähing. Energiline esimees Mangulson oma sart
suka abikaasa lööb ühingus kõrkjal kaasa. Käiakse
hoolsalt harjutustel, koosolekutel ja ei tunta wafi
must. ühing korraldab suwel ja talwel pidusid,
sügisel ja kewadel maskeraade ja teeõhtuid. Käes
olewa aaSta sügisel on suuremaks ürituseks lote
rii-allegri korraldamine. Selleks palutakse ja
loodetakse kõigilt abi ja toetust.

Teised organisatsioonid teotsevad juba tagasi
hoidlikumatt. AaSta jooksul tõstawad wast korda
paar pääd, et anda endast elumärki. Siiski ei saa
nuriseda Maanaiste Seltsi üle. Wiimcme korral
dab sügiseti ja kewadeti tee- ja haneõhtuid. Aasta
jooksul peetakse maha mõned kursused keedu, õmb
lemise wõi mõnel muul alal. Hiljuti lõppes
rõiwaõmblemise kursus, millest ostwõtt oli wäga
etäw. Iga kursuse järel peetakse ka korralik lõpp
õhtu rikkaliku toidulauaga. SeltS eelistab koos
wiibimiStekS algkooli ruume ja seltskond on sääl
rohkem Abja ja Kariste kandist.

Halliste Noorte ühing teotseb kaunis tagasi
hoidlikult. Traditsiooniliselt peab ta igal uus
aastal peo. ühingu esimees köster Pärna töötab
küll kõige hingega, kuid asi läheb wisalt kui teised
wähe kaasa aitawad. Päälegi on esimees ülekoor
'mcrtud tööga oma ametialal perekonnaseisuamet-

niku-waimuliku kantseleis, juhatab laulukoore ko
hapääl, Abjas ja Lisus. Kah üks wäsrmcvtu mees.

Naiskodukaitse Pornuse jaoskond ei saa just
kiidelda oma tegewusega. Suwel korraldatud paar
tee- ja tantsuõhtut on kõik. Loidus on wast tingi
tud asjaolust, et esinaine jagab oma jõudu tule
tõrje ühingu naisjaoskonna esinaise kohaga. Selle
tõttu ei suudeta anda kummaski koondises seda,
mida tvZiks ja peaks andma. Maanaiste seltsi ja
naiskodukaitse ning tuletõrje naisjaoskonna juh
tide wahelt näib olewat läbi jooksnud must kass.
See awaldub selgelt selles, et kui esimene üritab
mingit koostviibimist ja on teinud juba etteval
mistusi, leiawad k« viimased, et just sama päew
on ka neile sobiv. Niisugune killustamine mõjub
muidugi, haltvasti töö tagajärgedele.

Kaitseliidu Pornuse rühm päälik hr. Ojaga on
korraldajaks igasugustel riiklikel ja sõjalise iseloo
muga üritustel.

Täiesti tvagusi on spordiselts .Olümpia" ja
Isamaaliidu Halliste osakond. Esimesel puudu
wad täielikult kogenenud juhid, mistõttu selts ei
suuda teha midagi.

Omal alal teotsetvad karjakontrollühmg,
küti selts, mitu' turbaühingut ja teisi. Noorte
ühinguist olekS nimetada .Tulevik" ja noorkotkad
ning kodutütred, kes on koondunud pääasjalikult
algkooli ümber.

Koosviibimisteks kasutawad seltsid enamikus
Risti alevikus asuwat tuletõrje ühingu peosaali.
Suwisteks pidudeks on saal kõlbulik, kuid talwel
teeb raskusi kõrwalruumide puudumine. Kuid ka
sellest loodetakse saada üle lähemas tulevikus.
Kuna 1. aprillist liidetakse Pornuse wald Abja
vallaga, siis jääb wabaks ka wallamaja. Selle
kasutamiseks on awaldanud soowi tuletõrje ühing
ja kaitseliit. Kui see soow täitub, siis awaneb
wäga soodus wõimalus wähematekS seltskondlikeks
kooswiibimisteks. Neis ruumes saab pikil talwe
õhtuil mitmesuguseid kursusi, töö- ja
mänguõhtuid ning awada lugemislaudagi. Selleks

hääd tahet. Maka.

TÕRVA JA HELME

Tõrwa turg. Põllusaadused: rukkijahu 2,7 kr.,
loomajahu 1,6—1,7 kr., kaerad ja segawili 1,4
1,6 kr. ning rukkipüül 3.86 kr. per 16 kg; nisupüül

pehme 26—45 s. ja sõre 40—45 s. kg, manna
42—45 f. kg, odra- ja tatratangud 20 s., kruubid
25 s., herned 20 s. ja oad 15 s. liiter, kartulid 
tvalged 1,6 ja wäikesed sinised 2 kr. tvakk.

Karjasaadused: hapukoor 30 s. liiter, taluwõi
1.6—1,65 kr. kg, munad 13—15 s. paar.

Lihasaadused: seapekk 1 kr., sealiha 80—95 s.,
loomaliha 65—60 s., wasikaliha 30—40 s. kg.

Loomaturul: eluSwasikad s—lo kr. ja elus
lambad 3—15 kr. tk.

Kalaturul: hatvid 50 s.. ahwenad 15 s. ja lut
sud 40 s. kg.

WaraStati jalgrattapump. Kolmapäetval enne
lõunat warastati Lõtve wallast Söödi talust pärit
oletva Arnold Mägi jalgratta küljest Tõrwa kau
bahootvi eest jalgratta pump paari minuti wältel,
mil Mägi ise käis kaupluses.

Tuleb raskejõustiku propagandapäew. Spordi
selts ..Olympia" korraldusel toimub 26. märtsil
Tõrtva Rahwamajas raskejõustiku propaganda
päew, millest kutsutakse tootma osa ka suursportla
sed Karklin, Luhaäär.ja Mürk. Propagandapäewa
tulude arwel tahetakse soetada seltsile korralik
maadlusmatt.

Majandusühisuse liikmete arw kasivas saja
wõrra. Helme Majandusühisuse liikmete arw on
näidanud tviimasel ajal tunduwat tõusu. Kui möö
dunudaastase kriisi ajal ühisusel oli ainult
142 liiget, fiis praeguseks ühisuse liikmete arw on
tõusnud 246 peale, ühisuse korraline aastapea-

koosolek on kokkukutsutud 11 märtsiks kell 11 e. l.
Tõrwa Helme ühispanga maja seltskondliste or
ganisatsioonide saali.

Taluraamatupidamise kursused HelmeS. 20.
23. märtsini korraldatakse Helme põllumajandus
like koolide ruumes taluraamatupidamise kursused.
Kursuste alguS on esimesel päewal kell 10 hommi
kul. Kuna kursustel käsitatakse ka weeühingute
raamatupidamist, siis on eriti soowitaw, et nendest
wõtaksid osa ka weeühingute tegelased.

Airma „Soodusel" algas okSjoniteperiood.
Tõüvas üle kahe miljonilise pankroti teinud äri
mees E. Tennofil algas kolmapäetval oksjonite pe
riood. Esimesed oksjonid toimusid BriS kolma
päewa õhtupoolel wäiksemate nõudesummade,
kr. 170 ja kr. 200 katteks. Rahwast oli oksjonil
rohkesti. Suurem oksjon on wäljakuulutatud
2. märtsiks, mil nõudesummaks on 1111 krooni.
Waatamata toimuwatele oksjonitele on kuulda
tvõimalusi kokkuleppe saawutamiscks E. Tennofi ja
ta wõlausaldajate wahel.

Märgukiri Tõrwa koguduse asjus konfistooriu
mile. Möödunud kewadel moodustati Tõrwa Ma
jaomanike Seltsi peakoosolekul komisjon Tõrwa
ew. luteri usu koguduse rajamise eeltööde tegemi
seks. Esimese üritusena komisjon korraldas linnas
ankeedi, mille tulemusena selgus, et iseseiSwat ko
gudust sooiwiwad umbes 700 tõrwalast. Nüüd ko
misjon on saatnud konsistooriumile märgukirja,
milles põhjalikult põhjendatakse Tõrwa iseseistva
lut. usu koguduse rajamist. Kuna haridusminis
ter on lubanud wõimaldada Tõrwa noore koguduse
õpetajal usuõpetuse tundide andmise Tõrwa kooli-

des. sris on juhitud ka konsistooriumi tähelepanu
sellele asjaolule, millel on eriline tähtsus õpetaja
palgaküsimuse suhtes. Seni ei ole konsistoorium
milt saabunud märgukirja esitajaile iveel mingi*
sugust waStust. Samal ajal on kuulda, et Helme
kogudus ise katvatseb lahendada tõrwalaste iseseis
tva koguduse nõudmise probleemi abiõpetaja auem
tisse palkamisega, kusjuures abiõpetaja ülesandeks
jääks eestkätt Tõrtva rahtva usuliste tarwete ra

huldamine.

Maakonna esivõistlused maadluses
Paistus

Kaitseliidu Paistu malewkond pöördus Wil
jandimaa spordiliidu poole palwega, määrata täm
nawused Wiljandimaa meisterwõistlused maadlum
seS nende korraldusse. Maakonna spordiliit ei ole
asja weel otsustanud, kuid kuuldawasti ollakse sel*

lega päri. Wõistlused toimuks seega Paistus 12.
märtsil.

Kõrvflc ebapraktiline piäkatt
Shotlane ostis endale talveks kõrviku. Mõne

aja pärast märkasid ta tuttavad, et kõrvikul olid
kõrvad ära lõigatud.

Ma tegin seda pärast üht õnnetut juhtumit 
seletas shotlane. tiks tuttav kutsus mind kõrtsiu
kuid ma ei kuulnud tema kutset.

Ari kõigepealt
Kihlus läks nurja. Jossel on vihane ja sõimab

Rivat
Sa armastad teist! Kuidas on ta nimi? Kus

ta elab?
Seda ei ütle ma sulle mingi hinna eest, 

Nuuksub Riva. Sa lased ta maha!
Aga milleks seda! Ma taban talle maha müüa

kihlasõrmused.

Raadio

ESmaSpSewal, 27. werbrnaril.
Wõimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauu
dised. 7.30 hommikukontsert (helipl.) B.IS hom
mikupältous õp. L. Raudkepp. (Jaani kirikust).
8.35 Tallinn ja Türi: turuteated. 16.50 teated ja
reklaam. 17.00 Õnnelikku reisil (helipl.) 17.40 pro
rektor Edgar Kant: Tartu ülikooli majanduse refor
otist (Tartu ülikooli loeng. Tartust). 18.00 kodu
käsitöö-konsulent Kai Wilm: Kodumajanduskoja toe
tusel korrastxrtawad kodutäsitöö-kursused (Kõduma
janduskoja loeng, Tartust). 18.20 kandlelugusid.
Aleksander MarguSson. 18.40 päetoauudised. 19.0 ö
õige aeg. Teated. 19.10 wiis minutit terwisele —•
dr. med. M. Kask. (Tartust). 19.15 Eesti külalis
laulja Latist. Ostvcüd Moks (tenor). 19.35 Türi:
Eesti Baptisti Usuühingute Liidu 55. aastapäewa
tänu-jumalateemstus. (Metodisti kirikust). 19.35
Tallinn ja Tartu: „45 minutit rütmi", Henry Am
beli tvestlus moodsast jazzist ühes näidetega. 20.20!
Tallinn ja Tartu: heliplaadi-kontsert. 21.00 male
partii RR raadiokuulajad. Suurmeister Paul
Keres (Tartust). 21.10 opereti ja tvalsi helinaid.
RR ork., juh. Woldemar Tago. 22.00 õige aeg. Päe
tvauudised ja sporditeated. 22.10 Ketelbey: Londoni
süit. 22.30—23.00 reportaazh Eesti-Läti maadluse
maatvõistlustelt Agu Kask.

Teisipäewal, 28. weebruaril

Tallinn, Tartu ja Türi. 7.00 Äratusmäng-
Wõimlemine. 7.20 õige aeg. Ilmateade. Päewauu
dised. 7.30 hommikukontsert (helipl.) 8.15 hom
mikupalwuS õp. R. Koolmeister (Jaani kirikust).'
8.35 perenaistele. 8.40 turuteated. 13.00—13.501
kooliraadio. Familie Storch auf Sommerfrische.
(Kure-perekond suwitamas.) Kuuldemänguks seadn.
Gotthard Wloka. Esinewad Tallinna saksa koolide
õpilased. Näitejuhid Hugo Schwartz ja Bruno Ha-'
mann. Saade koolidele, kus õpetatakse saksa keelte
16.50 teated ja reklaam. 17.00 wäike pärastlõuna
kontsert (helipl.) 17.30 dr. med. Aleksandra Jbrus:
Toitlustamisest ainetewahetuserikete korral. (ETD?
loeng, Tartust). 17.50 «Lumitvalgeke ja 7 pöial
poissi", (helipl). Laule samanimelisest helifilmist
originaal-ülestvõttes. 13.10 tveedruari-laste sünni
päew. 13.40 päetoauudised. 19.00 õige aeg. Teated
-19.10 talispordi wiisminut. 19.15 Corso-trio konts
-20.00 hariduskonsulent Karl Laane: õpiringid rah
wakaswatuse-tegurina. (E. Haridusliidu loeng, st
20.20 heliloojate portreesid (helipl.) Tshaikowski,
Meherbeer, Verdi, Puccini. 21.00 «Frederic Cho
pin". Gert Helbemäe kuuldemäng helilooja eluloo
andmetel. 22.00 õige aeg. Päewauudised. 22.10
23.80 hilisõhtu kontsert. RR orkester, juh. P. Ni-'
gula, ja Enrico Caruso (tenor helipl.).

Kolmapäewal, 1. märtsil.

Tallinn, Tartu ja Türi. 8.00 Äratusmäng-
Wõimlemine. 8.20 õige aeg. Ilmateade. Hommiku
kontsert (helipl.). 10.00 Tallinn ja Türi: Jumala-,
teenistus Piiskoplikust Toomkirikust. Piiskop, dr. H-
B. Rahamägi. Tartu: Jumalateenistus Peetri kiri<
kust. Õp. J. Taul. 12.00 katkendeid eesti oratooriu-,
midest (RR helipl.). 12.50 Mõtisklusi märssides 
Erika Torger. 18.00 Liszti klatverile seatud helin
deid (helipl.). 13.25 «Kättemaks lookeste eest", pea
tükk Axel Munthe raamatust «San Michele raa-,
mat". Loeb Juhan Tõnopa. 13.50—15.00 lõuna
muusika (helipl.). 17.00 kammermuusika. Kaastege-,
toad: Tallinna Eesti Kammermuusika Seltsi keel
pilliorkester, juh. Adolf Udrik, ja keelpillikwintett
-18.00 õhtujulalateenistus Toomkirikust. Õp. P-
Kuusik. 20.00 õige aeg. Teated. Päewauud. 20.isj
waimulik kontsert. (Toompea Kaarli kirikust.)!
Kaastegewad: Kaarli kiriku segakoor, juh. Alfred,
Karindi, Paüla Wirgas (sopr.) ja Alfred Karindh
(orel). 21.30 «Õpetaja Lempeliuse saatus", katkend,
Aino Kallase proosaballaadist «Reigi õpetaja". Loeb.
Eduard Türk. 22.00 õige aeg. Päewauudised. 22.1QJ

I —23.00 öömuusika (helipl.)
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Vastatav toimetaja JAAN LEPIK Trükitud SAKALA TRÜKIKOJAS» VILJANDIS» Vfiljaandja SAKALA KIRJASTUSÜHING*

Tugevast kummist
kontsaplekke

ja taldn
kalossidele ja kotiku
tele ühes aüapaneml
sega wõl ilma, on ala
ti saadaval

R. Halwa
autokummitöõstuses

Viljandis,
Tallinna iän. nr. 15-a

Uut ehk vähepruugitud

paati

soovitakse osta. Kirjad
selle lehe talit

Hflä põllu», heina* ja
karjamaaga

talu

Viljandimaal omaniku
surma tõttu kohe müüa.
Krunt 156 R.n>km., 219,85
puhtakasurubla, 21 wkm.
kuusemetsa.

Küsida 6. Becher'ilt 
Uus tn. 18—19, Viljandi

s»es Suurtükiväe grupp
ostab 20 000 1-se sordi

kuuse katuse

laastu

Pakkumistega pöörduda
Viljandi, Jakobsoni tn. 8

Müüa
talu 55 wkm., põldu 15
wkm. ühes krundis, on
metsa, flsub looduslikult
ilusal kohal, Võrtsjärve
kaldal, autobuseliin Vt
klm , hind Maap. võlg
280 kr.-j- rahas 3500 kr.
Teat. J. Põrtma Tallinna
tõn. 8, 2-sel korral.

ülüüa sõidukorras
.Chevrolet'

sõiduauto

Kaubelda ja nõha Vak
sa'! tön. 2, puuhoovist.

Telefon 8.
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| Mitmesugust |
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Mina oma mehe

ftrdinand kimmi
tegude ja võlgade eest

ei wastuta.

Marie Rimm

Palun seda

preilit,
kes teisip. kell 4/« 1 tul
les turult, ostis Vagneri
ajalehekioskist .Rahva
lehe" ja siis aeglaselt ja*
lutates sisenes Tartu 13
maja hoovile, kandes
musta mantlit kolmnurk
se kraega seljal ja musta
sammetmütsikesl—saata
enda aadress selle lehe
talit. .Huvitatud" all.

IDeinbard

köisime laupäeval Vil
jandis, aga sind ei leid
nud. Palume teata en
dast.

Ainar ja Luise.

I tükikese raske haiguse järele suikus igawesele unele minu armas tütar ja meie õde fl<

Julie Soolo

sünd. 23. aprillil 1897. a, surn. 25. Veebruaril 1939. a. B
Kirstupanek Wiljondi wanas haiglas 27. weebr. ja ärasaatmine samast 3. märtsil s.a I
kell 2 p.l. Matmine samal päewal kell 4 p.l. Suurc-Jaani €u>. £uth. kag. kalmistul B

Leinajad wennaä ja ema I

Mitte ainult odav - I i

vaid ka hää ja nägus   j

peab olema iga trükitöö* mida tarvitavad äri
mehed* töösturid* pangad* seltsid* ühingud ja
ametiasutused ning kõik teised. Odavalt võib
lubada Igaüks* kuid hää ja nägus trükitöö vai
mistatakse Viljandis

TRÜKIKOJAS

Kursused

kaupmeestele

KaubanduS-TööstuSkoda korraldab Wiljandis
Loengud kaupmeestele järgmistel ainetel:

L 1.—23. märtsini Käitumis- ja mimgioÄus.
kaubandusreklaam ning kaup
luse korrastamine ja sisusta
mine.

18.—21. aprillini Otstarbekohane kaupmehe liht
raamatupidamine, kaubandus-!
lik kalkulatsioon ja kirjawa
hetus.

Ligemaid andmeid saab Kaubandus-Täöstuskosa
Wiljandi esinduselt Tallinna tn. 11, tel. 2-13.

larwastu MSnnasie piimaühing wajab

poissi

meiereisse. Loowitaw kes warem sei aial
töötanud. Walimine 5. märtsil ISZS. a. kell
10 komm. Piimaühingu ruumes.

Optika, ja ä

Wiljandis, Lossi tän. nr. 27
PDI llp arstltähe järele ja lima. PrllH
   *'l»l-l- osad ja prillide parandamine
Suur valik lana-, äratuse- ja seina
kelladest ning käe-ja taskuunrldest

Hõbe- ja krlstallasjn
Laulatuse- ja llusõrmuseid

kuld- ja hõberaha, vanu kuld- ja
' hObeasju. Maksan kõrget hinda.

Weiseliha

honkimiscks Wiljandi garnisonis asuvaile sdjavfie
flksusile ajajärgu pädle 1. aprillist kuni 30. sep
tembrini 1939. a„ toimetatakse suusõnalised vä
hempakkumised kolmapäeval, S. märtsil 1959. a.
kell 14.00 Sakala Partisanide Pataljoni staabis,
Wiljandis, Tallinna tän. 16.

Wähempakkumiste kindlustuseks nõutakse ta
gatistrahvi 10°/ o pakutava hanke hinnast. Wähem
pakkumiste- ja lepingu-tingimusfega võib kohapõõl
tutvuda tööpäevadel kella 09.00—13.00.

Sakala Partisanide Pataljoni
niajanduseOlem.

Odavate hindadega soovitame

priH© arstitShega või ilma,

käe-, tasku-, äratus- ja seinakelli
ning igasuguseid prilli- ja kellaparan
dustöid.

J, & E. Ratas
Wiljandis, Tartu tän. 4

Müüa
wähesõitnud kaubaweo-tõldauto

„BEDFORD"

kandejõud 1 tonn. {
Küsida F-ma EUG. NEUBER & CO
Tallinn, Wene tän. 11-a 7

Tarroastu Ühispiimatalitus ostab

küttepuid

Pakkumised saata hiljemalt
reedeks, 3ks märtsiks 1939. a.

Mustla, postkast 24. Juhatus.

 tllllllllllllllllllllllllliv |
I Zööpakkumiseö |
| ja -otsimised |j;

illlllllllllllllllllllllllllli' ;

Walmistan

tellimiste põõle ajakoha
seid, jöujdrei töötavaid,
puhujaga turbapurusta
jäid suure Idbiiashe või

' mega la teen kõiksugu
iseid shmeisirnisetöid 
mõõdukate hindadega.

Wiljandis, Ceola tn. 20,
Zaska majas. Z. Kapiur.

Wajatakse wanemai
naisterahvast

2 imiku
juure, linna tigid. maale.
Soovitav kes varem on
lapsi hoidnud. Pakkumi
sed saata selle lehe tailt, j
ühes aadressiga .Lapse-:

hoidja" all. j
Wajatakse meoautole

milunud

autojuhti

H. Uusberg,
Õisu postiagentuur.

Telefon Õisu 5.

1-ks maiks vajatakse

aastasulast

karjatalitajat
Uusna mõisa.

Wajatakse suuremat

karjast
kes oskab lehmi lüpsa.
Samasse vajatakse ka
tüdrukut. Teateid saab
28-dal veebruaril s. a.
Tartu tdn. 34, poest

Linna lahedale tallu
vajatakse

tüdrukut

Aadress selle lehe talit.

Võtan vastu igasugu
seid kantud

viltkaabHSiil
ümbertöötamiseks ja
müün odavasti mitmesu
guseid meeste mütse ja
tööallkondf. J. Rebase
mütsitööstus Turu t 10.
turu fiüres

U.-Kariste
asunduses wõtab wastu
„ Sakala" ja ..Sakala Pü
hapäewa" tellimisi

Erwin Juttus

 liiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiv
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Craldi

Korter
aiamaa ja laudaga saada

Kdrksi kQlas, Wiihipil.
H. Ritson.

Ühetoaline

korter
tudija üörida Pikk fn. 12

 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIB
| Müüakse ja |
| ostetakse =

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Keset linna wdikene

maja

müüa. Küsida PSlIu W.Z2
majaomanikult.

maaa hdd

lüpsilehm
Musta tee 8.

Lugupeetud daamid la Irärrad!
] | Awan oma j>

li jalanõude-osakonna ii

!! 28. weebr. s. a. Tartu tän. nr. 6, telefon 4-49 j»

E. Wengerfeldt jj

| j Arid asuwad: Tartus, Rüütli 5 ! |
; | Tallinnas, Wanaturukael 3ja Kopli 2 !!

] | Pärnus, Kalevi 37 j!

2-hobusepSld

rendile

. ehk pooleterale anda.
Teateid saab U 7. €. ?.

5. Kaubond. Osakonna
L hooroimehelt.

Antakse rendile Tar
toastu wallas. flsuri

talu
Kaupa tehakse Holstrc

Wilral. Omanik

Ollepa*, Saarepere ka
la* Raaga

talu

pooleterale anda.
Teateid saab kohapdd)

omanikult.

Uus maja
4 tuba ja kSök, suured
kuurid, kiirelt müüa ehk
pool krunti. Teateid selle
lehe tailt.

müüa uus suurem

maja
Chitus parimas kohas.

Küsida Tallinna tn. 47.
Omanik.

Uue-WSidu w. Wdlgita
asund. Sarapu

tala
rendile anda (pSldu um
bes 20 wkm.). Kaupa te
hakse Uue-WÕidu Wirul.

Must.

Tellige kohe „Sakala" 1-st märtsist 1939. a. O

Suurem tükk

metsa

kiiresti eriti soodsatel tingimustel müüa.
Järele küsida selle lehe talit.

Pekisiqade kasroatajatele seisab paarita
miseks Holsfre waUas, Kibe talus, Rootsist
imparteeritud kult

„NeeguB"

Sddlsamas on müüa igasuguses suuruses
ja malikus peki-sugusigu.

Sugulatoaomanik flasnurm.


